
Svaz měst a obcí ČR
5. května 1640/65, 140 00 Praha 4

Tel.: 234 709 711
E-mail: smocr@smocr.cz
Internet: www.smocr.cz
ID datové schránky: 5fkgwn3

K ANCEL ÁŘ SVA ZU MĚST A OBCÍ
ČESKÉ REPUBLIKY 

v ýroční zpráva
2024





obsah

Úvodní slovo předsedy 2

Základní informace 3

Organizační struktura 4

Předsednictvo k 31. 12. 2024 5

Rada k 31. 12. 2024 6

Kancelář 7

Činnost v roce 2024 8

Z odborné činnosti 19

Projekty 24

Členská základna k 31. 12. 2024 27

Zastoupení v jednotlivých krajích k 31. 12. 2024 28

Činnost komor, odborných komisí, pracovních skupin a výborů 30

Zastoupení v mezirezortních orgánech 36

Zastoupení v mezinárodních institucích 38

Finanční zpráva 40

Výrok auditora 52

1



Vážení kolegové, 

rok 2024 byl obdobím, které opět potvrdilo, že obce a města 
jsou nejen základními kameny demokracie, ale i pilíři stabili-
ty v krizových časech. Přinesl řadu výzev, od systémových až 
po mimořádné události, na které jsme jako Svaz měst a obcí 
ČR museli reagovat okamžitě, s rozvahou a ve prospěch na-
šich členů.

Zářijové povodně, které zasáhly zejména Moravu a  Slezsko, 
byly tragickou připomínkou toho, jak křehká je rovnováha 
mezi běžným chodem samosprávy a krizovým řízením. Jsem 
hrdý na to, že Svaz dokázal rychle reagovat – ať už metodic-
kou podporou, finanční pomocí nebo zprovozněním platformy Obce sobě, jež znovu 
potvrdila svou efektivitu z dob pandemie a energetické krize. O zkušenostech zasaže-
ných samospráv jsme debatovali i na podzimní konferenci věnované energetice a od-
padovému hospodářství, která přinesla konkrétní doporučení pro zvládání krizových 
situací a obnovu území.

Vedle nečekaných událostí jsme museli čelit i snahám, které mohly výrazně narušit 
hospodaření obcí. Jedním z klíčových bodů XIX. sněmu SMO ČR byla daň z nemovi-
tosti, kterou chtěl stát nově inkasovat do svého rozpočtu. Díky jednotnému postoji 
samospráv a síle našeho argumentačního aparátu jsme tuto pravomoc uhájili. Zdravý 
rozum nakonec zvítězil – daň z nemovitosti zůstává tam, kam přirozeně patří – obcím 
a městům.

Rok 2024 byl také ve  znamení otevřených debat. Otevřeli jsme otázku rozpočtové-
ho určení daní i  motivace obcí k  podnikatelským aktivitám. Aktivně jsme vstoupi-
li do diskuse o návrhu zálohování PET lahví a plechovek, kde upozorňujeme na ne- 
úměrné zatížení obcí. A nahlas jsme pojmenovali nepřipravenost digitalizace staveb-
ního řízení, která reálně ohrožuje funkčnost územního plánování.

Abychom byli nejen obhájci, ale i partnery a inspirátory, uspořádali jsme v průběhu 
roku řadu odborných konferencí. Ty přinášely starostkám a starostům informace po-
třebné k  rozhodování – postavené na  faktech, zkušenostech i  sdílení dobré praxe. 
Mezi klíčové akce roku 2024 patřila také XXVII. celostátní finanční konference, která 
nabídla komplexní pohled na výzvy českých samospráv, a její součástí bylo i stále po-
pulárnější Setkání starostek – jedinečný prostor pro sdílení zkušeností, motivaci i vzá-
jemnou inspiraci žen v čele obcí a měst.

Rád bych poděkoval každému, kdo se na  této práci podílel – členům předsednic-
tva, odborných komisí, našim zaměstnancům a především Vám všem, kteří v obcích 
a městech denně dokazujete, že samospráva má smysl.

S úctou
 
 František Lukl

2

úvodní slovo předsedy



základní informace

Co je SMO ČR

Svaz měst a obcí České republiky byl založen v roce 1989 jako nepolitická a dobrovol-
ná organizace sdružující města a obce. Jeho kořeny však sahají až do roku 1907, kdy 
byl zformován jeho předchůdce – Svaz českých měst v království Českém. V současné 
době má právní formu spolku. Činnost Svazu je založena především na aktivitě staros-
tů, primátorů a dalších zastupitelů, kteří se nad rámec svých povinností věnují i obec-
ným problémům samosprávy. Svaz je partnerem pro vládní i parlamentní politickou 
reprezentaci.

Hlavní cíle Svazu

n prosazovat společné zájmy obcí a měst ČR všech velikostních kategorií a vytvá-
řet příznivé podmínky k jejich rozvoji

n podílet se na přípravě právních předpisů a dalších opatření vztahujících se 
k místní samosprávě

n upozorňovat vládu, Parlament i mezinárodní instituce včas na to, jaký dopad 
mohou mít jimi připravovaná opatření na fungování obcí

n posilovat ekonomickou samostatnost měst a obcí
n informovat a vzdělávat zastupitele i pracovníky místních samospráv
n napomáhat městům a obcím při čerpání dotací z Evropské unie i z národních 

zdrojů

Z uvedených cílů Svazu vyplývá, že jeho každodenní činnost je zaměřena především 
na legislativu ovlivňující fungování místní samosprávy. Zástupci Svazu aktivně vstupují 
do celého legislativního procesu. V roce 2004 se Svaz stal povinným připomínkovým 
místem, v  roce 2005 podepsal Dohodu o vzájemné spolupráci s vládou. Od té doby 
se vedení Svazu pravidelně, a to minimálně jednou ročně, s vládním kabinetem schází 
a při společném zasedání projednává aktuální problémy samosprávy.

Svaz vyvíjí také aktivity na úrovni Evropské unie. Ovlivňuje podobu evropských politik 
tak, aby nedocházelo k omezení kompetencí měst a obcí v ČR. Napomáhá také obcím 
a městům v navazování mezinárodních partnerství. 

3



SNĚM

RADA

PŘEDSEDNICTVO

PŘEDSEDA  
SVAZU

SEKCE  
ORGANIZACE  

A MARKETINGU 

LEGISLATIVNÍ  
A PRÁVNÍ  

SEKCE

SEKCE REGIONÁLNÍHO 
ROZVOJE, 

ZAHRANIČNÍCH VZTAHŮ 
A PROJEKTŮ

EKONOMICKÁ  
SEKCE

VÝKONNÝ ŘEDITEL  
KANCELÁŘE SVAZU

KANCELÁŘ SVAZU

Sněm
je nejvyšším orgánem Svazu. Koná se jednou 
za dva roky, může ale zasedat i mimořádně. Urču-
je priority a hlavní směry činnosti Svazu, projed-
nává hospodaření Svazu mezi Sněmy a  přijímá 
stanoviska k aktuálním problémům měst a obcí.

Rada
řídí a  kontroluje činnost Svazu v  období me-
zi Sněmy. Zasedá minimálně dvakrát ročně. 
Schvaluje výsledky hospodaření Svazu a rozpo-
čet na následující rok. Formuluje usnesení k růz-
ným problematikám samosprávy. Ze své činnos-
ti je Rada odpovědná Sněmu. V současné době 
má 108 členů. 

Kontrolní výbor 
je devítičlenný nezávislý orgán Svazu, který se 
řídí vlastním jednacím řádem a  ze své činnos-
ti je odpovědný Sněmu. Kontrolní výbor dohlíží 
na dodržování obecně závazných právních před-
pisů a Stanov v činnosti Svazu. Kontroluje hospo-
daření s finančními i hmotnými prostředky Sva-
zu, dodržování rozpočtu a provádí kontrolu účtů.  

Výbory – VMČO, VDSO
Výbor městských částí a obvodů se zabývá ak-
tuálními tématy z komunální sféry s přihlédnu-
tím k jejich statusu, Výbor dobrovolných svazků 
obcí hájí zájmy společenství vůči státní správě.  

Předsednictvo Svazu
zajišťuje operativní činnost Svazu v období me-
zi zasedáními Rady. Formuluje stanoviska Sva-
zu k aktuálním problematikám samosprávy. Ze 
své činnosti je odpovědné Radě. Předsednic-
tvo je složeno z třinácti členů, kteří jsou, s výjim-
kou čestného předsedy a místopředsedů, voleni 
jmenovitě z členů Rady. Aby se mohlo kvalifiko-
vaně vyjadřovat k  jednotlivým problematikám, 
zřizuje Předsednictvo odborné poradní komise. 

Komory
zajišťují požadavky jednotlivých druhů obcí. Ka-
ždá obec je členem jedné z  komor; statutární 
města a hl. m. Praha jsou členem Komory statu-
tárních měst, města jsou členem Komory měst 
a  obce a  městyse jsou členem Komory obcí; 
městské části nebo městské obvody statutár-
ních měst a hl. m. Prahy a právnické osoby ne-
jsou členem žádné z komor. Členové komor volí 
ze svého středu předsedu komory, který je zá-
roveň místopředsedou Svazu a zástupcem pří-
slušné komory v Předsednictvu Svazu. Komoro-
vé uspořádání Svazu zajišťuje vyváženost názorů 
různých velikostních kategorií obcí.

Komise a pracovní skupiny
jsou poradními orgány Předsednictva Svazu 
v konkrétních, specifických oblastech.   

KOMORA OBCÍ
KOMORA MĚST

KOMORA STAT. MĚST

PŘEDSEDOVÉ KOMOR KOMISE  
PŘEDSEDNICTVA

KONTROLNÍ VÝBOR

4

organizační struktura

VÝBOR DSO
VÝBOR MČO



primátor 
hl. m. Prahy
čestný předseda

starosta  
města Kyjov

předseda

Bohuslav SvobodaFrantišek Lukl

Miroslav Žbánek

Pavel Drahovzal Zdeněk Pištora

Kamila Bláhová

primátor statutárního  
města Olomouc
místopředseda

za Komoru statutárních 
měst

starosta obce
Velký Osek

místopředseda
za Komoru obcí

starosta města
Postoloprty

místopředseda
za Komoru měst

starostka města  
Litvínov

místopředsedkyně
pro evropské záležitosti

Dagmar Škodová Parmová
Jiří Růžička Jaroslav Zámečník

Karel Rejchrt

primátorka statutárního 
města České Budějovice

místostarosta  
města Vsetín

primátor statutárního  
města Liberec starosta obce  

Božanov

Libor Beránek
Markéta Vaňková

Olga Dočkalová

starosta obce  
Sokolnice

primátorka statutárního 
města Brno starostka obce  

Sudice

předsednictvo k 31. 12. 2024

5



JIHOČESKÝ KRAJ

statutární město  
České Budějovice

obec Benešov nad Černou
obec Cehnice

město Jindřichův Hradec
město Milevsko
obec Nišovice
město Tábor 
obec Úsilné

JIHOMORAVSKÝ KRAJ

statutární město Brno

obec Dambořice 
obec Dolní Dunajovice 

město Kyjov
obec Sokolnice

obec Sudice
obec Vedrovice

KARLOVARSKÝ KRAJ

statutární město Karlovy Vary

obec Hazlov
město Horní Slavkov 

město Nová Role

KRAJ VYSOČINA

statutární město Jihlava

město Havlíčkův Brod
městys Okříšky 

městys Stonařov 
obec Světnov 

obec Těchobuz

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ

statutární město Hradec Krá-
lové

obec Božanov
město Chlumec nad Cidlinou

obec Libňatov
město Nový Bydžov

město Police nad Metují

LIBERECKÝ KRAJ

statutární město  
Jablonec nad Nisou

statutární město Liberec

město Česká Lípa
město Mimoň

obec Rádlo 
město Rychnov u Jablonce  

nad Nisou

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

statutární město  
Frýdek-Místek

statutární město Havířov
statutární město Karviná
statutární město Opava

statutární město Ostrava
statutární město Třinec

obec Horní Suchá 
obec Jindřichov

město Orlová 
obec Ostravice 

obec Otice 
obec Písek

OLOMOUCKÝ KRAJ

statutární město Olomouc
statutární město Prostějov

statutární město Přerov

obec  Bělotín
město Jeseník

městys Náměšť na Hané
město Němčice nad Hanou

město Zábřeh

PARDUBICKÝ KRAJ

statutární město Pardubice

obec Dolní Roveň
město Holice
obec Luková 

město Svitavy

PLZEŇSKÝ KRAJ

statutární město Plzeň

město Blovice
obec Díly

obec Chotíkov
obec Chrást

město Klatovy
město Rokycany

město Stříbro

STŘEDOČESKÝ KRAJ

statutární město Kladno
statutární město  
Mladá Boleslav

město Beroun
město Brandýs nad Labem-

-Stará Boleslav
město Dobříš

město Králův Dvůr
obec Lužná

město Milovice
město Neveklov

město Poděbrady
obec Podolanka

obec Psáry
obec Velký Osek

obec Zaječov

ÚSTECKÝ KRAJ

statutární město Děčín
statutární město Chomutov

statutární město Most
statutární město Teplice 

statutární město Ústí nad 
Labem

město Bílina
obec Dolní Podluží

obec Chodouny
město Litvínov
město Louny 

město Postoloprty
město Vejprty

ZLÍNSKÝ KRAJ

statutární město Zlín

obec Košíky
město Kroměříž

město Luhačovice 
město Vsetín

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

1 zástupce se 3 hlasy

VMČO

3 zástupci

VÝBOR DSO

3 zástupci

6

rada k 31. 12. 2024



Kancelář Svazu zajišťuje organizačně  
výkon rozhodnutí orgánů Svazu  

a vykonává i další samostatné činnosti.  
V roce 2024 v jejím čele stála výkonná ředitelka  

Mgr. Radka Vladyková. 

Mediálně Svaz zastupuje 
Ing. Alexandra Kocková. 

LEGISLATIVNÍ A PRÁVNÍ SEKCE 
Koordinuje činnost Svazu ve vztahu k orgánům zákono- 
dárné a výkonné moci, zpracovává stanoviska Svazu  
a připomínkuje návrhy právních předpisů, které se dotýkají 
či mohou dopadat do obcí. Jedná v rámci legislativní a práv-
ní činnosti s ministerstvy a Parlamentem ČR. Spolupracuje 
s dalšími organizacemi v oblasti veřejné správy na podpoře 
zájmů municipalit. Zajišťuje z odborné stránky chod komisí 
a pracovních skupin Předsednictva, komor Svazu a výborů. 
Plní odborné úkoly v oblasti práva a financování obcí vyplý-
vající z rozhodnutí orgánů Svazu. Zajišťuje právní podporu 
pro Kancelář Svazu a podílí se na organizaci odborných akcí 
z pohledu své gesce. 
Ředitel sekce: Ing. Dan Jiránek

SEKCE ORGANIZACE A MARKETINGU 
Zajišťuje po organizační a provozně-technické stránce 
činnost orgánů Svazu, akce pořádané Svazem (sněm, 

krajská setkání, odborné konference a semináře, kulaté 
stoly apod.), vede evidenci obcí, provozně zajišťuje chod 

Kanceláře Svazu. Koordinuje poskytování reklamy  
a propagace smluvím partnerům, marketingové  
aktivity Svazu, jeho mediální aktivity i předávání  

informací uvnitř Svazu.
Ředitelka sekce: Vendula Kouňovská

EKONOMICKÁ SEKCE 
Zpracovává ekonomickou, veškerou účetní a daňo-
vou agendu Svazu, vede osobní a mzdovou agendu 
jeho zaměstnanců, odpovídá za vedení pokladny 
a pokladních knih. Připravuje podklady týkající se 
finančních záležitostí pro jednání orgánů Svazu. 
Zpracovává výsledky hospodaření Svazu a sestavuje 
návrh rozpočtu na následující rok. 
Ředitelka sekce: Ing. Dominika Jadrná

SEKCE REGIOIONÁLNÍHO ROZVOJE,  
ZAHRANIČNÍCH VZTAHŮ A PROJEKTŮ

Koordinuje problematiku regionálního udržitelné-
ho rozvoje a čerpání národních i evropských dotací. 

Podílí se na přípravě a implementaci kohezní politiky 
Evropské unie a na realizaci svazových i mezinárodních 
projektů. Připomínkuje nastavení dotačních programů 

pro samosprávy a podílí se na přípravě strategických 
dokumentů vznikajících na národní i evropské úrovni. 

Má ve své gesci také spolupráci Svazu se zahraničními 
subjekty, mezinárodními organizacemi a orgány EU. 

Poskytuje poradenství v oblasti partnerské spolupráce 
měst a obcí, organizačně zajišťuje návštěvy a studijní 

pobyty zahraničních delegací v ČR. Věnuje se  
rovněž problematice rozvoje venkova a meziobecní 

spolupráce. Sekce také zastřešuje klíčové projekty 
Svazu po organizační, koordinační, realizační  

i provozně-technické stránce.
Ředitelka sekce: Mgr. Monika Štěpánová

7

kancelář



Na co se zaměřit a upnout pozornost v  roce 2024 definovala v podstatě již finanční 
konference, která se konala koncem roku 2023. Jejími hlavními tématy byly dopady 
konsolidačního balíčku na obce, úprava rozpočtového určení daní a budoucnost ve-
řejných investic, ale také např. problematika dostupného bydlení. Obalový zákon a po-
vinné zálohování bylo dalším tématem, kterým se zabývaly nejen svazové orgány, ale 
i různá mezirezortní zasedání, semináře či konference. 

Jarní měsíce, konkrétně březen a duben, patřily opět krajským setkáním. Zaměřena 
byla tentokrát na finanční soběstačnost obcí, meziobecní spolupráci a s tím související 
nově zaváděný institut společenství obcí, právně zakotvený v novele zákona o obcích. 
Tento institut byl předmětem opravdu živých diskusí snad ve všech 13 regionech. Byly 
slyšet jak pozitivní reakce, tak i kritika. Starostové upozorňovali především na další již 
existující typy meziobecní spolupráce – mikroregiony, dobrovolné svazky obcí, které 
bez dotačních výzev skomírají. Hovořilo se tedy především o tom, jaký přínos bude tato 
nová forma spolupráce mít. Všude důrazně zaznělo, že jakýkoli typ společenství obcí 
musí být postaven na 100% dobrovolnosti. Na programu krajských setkání bylo také 
téma využití umělé inteligence v  práci samospráv, své zastoupení na  nich dále měl 
Státní fond podpory investic, Státní fond životního prostředí, Státní pozemkový úřad 
a Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových. Celní správa ukazovala, jak si lze 
přilepšit při naplňování obecní kasy vymáháním pokut. 

činnost v roce 2024

8

Jihomoravský kraj, 12. března



První velkou celostátní akcí roku 2024 byla Právní konference, která se konala 
ve dnech 15.–17. května na Seči. Jednalo se již o její IX. ročník a jejím cílem bylo opět 
poskytnout prostor pro sdílení informací z oblasti legislativy mezi zástupci samospráv 
a  vrcholnými představiteli a  odborníky na  konkrétní problematiky veřejné správy. 
K hlavním tématům konference tento rok patřila novela zákona o obcích, nové formy 
meziobecní spolupráce, energetická společenství obcí, nové stavební právo a územní 
plánování podle nového stavebního zákona. Prezentována byla rovněž vzorová smlou-
va o dílo na stavební práce. 

činnost v roce 2024

9



činnost v roce 2024

10

Poslední květnové dny patřily dalším svazovým konferencím. 29. května v Kongreso-
vém centru Praha Svaz zorganizoval konferenci s názvem Město a jeho architektura. 
Věnovala se také digitalizaci stavebního řízení a implementaci nového stavebního zá-
kona. Účastníci byli dále seznamováni s novou soustavou stavební správy a objasňo-
ván byl význam postu městského architekta při urbanistickém rozvoji obcí a  měst. 
Důležitou součástí akce byly praktické ukázky z přeměny vybraných municipalit, které 
mohou být inspirací a návodem pro mnoho dalších. Ve  všech prezentacích se potvr-
dilo, že spolupráce objednavatele, investora a architekta je základem pro úspěch pro-
jektu. Část programu byla soustředěna na budoucnost stavebnictví, a to s důrazem 
na ekologické stavby a zajištění dostupného bydlení. 



činnost v roce 2024

11

Následující den po konferenci o architektuře, tedy 30. května, byl věnován problema-
tice školství. Akce uspořádaná rovněž v Kongresovém centru Praha nesla název Dobrá 
obec dělá dobrou školu. Zastoupení zde měl jak Senát, tak Poslanecká sněmovna, 
ale předně vystoupilo několik odborníků z území, kteří se podělili o své zkušenosti. Ho-
vořilo se samozřejmě o financování a ohodnocení pracovníků ve školství, o změnách 
ve stanovení PHmax pro základní školy nebo o koncepci českého školství obecně. Za-
jímavé diskuse byly vedeny také k otázce dětských skupin či k svazkovým školám, kde 
byly uváděny i konkrétní příklady a zkušenosti. Stranou nezůstalo ani téma bezpeč-
nosti a ochrany osobních údajů, které jsou ve školském prostředí zpracovávány v pod-
statě pořád. S tím pochopitelně souvisela i problematika kyberbezpečnosti.  

Několik jednání proběhlo v letních měsících na aktuální téma digitalizace stavební-
ho řízení, která byla spuštěna 1. července a měla výrazné negativní dopady na práci 
stavebních úřadů. 1. srpna a následně 26. srpna k této problematice Svaz zorganizoval 
tiskové konference, při kterých poukazoval na skutečnost, že nový informační systém 
stavebního řízení byl spuštěn bez řádného zkušebního provozu a s nedostatečnou in-
tegrací s dalšími klíčovými systémy. Vykazuje řadu nedostatků a nejasností v termino-
logii, což ztěžuje jeho praktické využití. Kritika zaznívala z mnoha obcí a měst. Koncem 
srpna se předseda Svazu v této věci sešel i s ministrem pro místní rozvoj. 19. září se 
konala další tisková konference, kde představitelé Svazu apelovali na vládu a poslance, 
aby co nejrychleji přijali novelu stavebního zákona tak, aby umožnil pracovat staveb-
ním úřadům a řešit v té době akutní krizovou situaci po povodních.   



činnost v roce 2024

12

Ve dnech 17. a 18. října se opět v Kongresovém centru konala Konference energetiky, 
která byla tentokrát rozšířena i o problematiku odpadového hospodářství. Vzhledem 
k zářijovým povodním, které zasáhly především moravské obce a města, její první část 
reagovala na dopady této živelní pohromy a následné odstraňování škod. Jeden z od-
borných bloků byl pak věnován komunitní energetice pro obce a její dotační podpoře 
a zakládání energetických společností. Další doporučení dostali účastníci konference 
k tomu, jak optimalizovat své odpadové hospodářství s ohledem na legislativní poža-
davky platné od dalšího roku. Debatovalo se o třídění a recyklaci, a to zejména sběrné-
ho textilu. Druhý konferenční den se vrátil znovu více k energetice. Jednalo se o tom, jak 
na úspory energií u veřejných budov, které jsou v celé Evropě zodpovědné za význam-
nou část spotřeby energie. Účastníci konference velice ocenili závěrečné workshopy, při 
kterých mohli diskutovat a radit se o svých konkrétních plánovaných projektech. 

21. listopadu přijal zástupce Svazu v čele s jeho předsedou prezident republiky Petr 
Pavel. Bylo to významné setkání, jemuž dominovalo téma financování nepedagogic-
kých pracovníků, kteří by nově měli být financováni prostřednictvím zřizovatelů škol, 
tedy měst a obcí. Zástupci Svazu vyjádřili obavy z chybějících finančních prostředků 
v návrhu státního rozpočtu a ozna-
čili postup vlády za nezodpovědný. 
Prostředky na  financování těchto 
pracovníků by měly obce a  města 
dostávat prostřednictvím rozpoč-
tového určení daní, změna RUD 
v  tomto smyslu však zatím předlo-
žena nebyla.      



činnost v roce 2024

13

Poslední listopadové dny patřily otázkám financování. 27. listopadu Svaz organizoval 
historicky první ročník konference Obec řádným hospodářem. Nabídla obcím pohled 
na téma efektivního nakládání s finančními prostředky prostřednictvím bezpečných 
investic a vhodných investičních opatření, včetně doporučení, jak si správně vybrat in-
vestičního správce. Panelová diskuse se zaměřila na sdílení zkušeností z úspěšně rea-
lizovaných projektů napříč Českou republikou. Opět se potvrdilo, že konkrétní příklady 
a předávání zkušeností je velice oceňováno.

Tentýž den, tedy 27. listopadu, se ale konala také trochu odlehčující akce – třetí ročník 
Setkání starostek, které se opět setkalo s velice pozitivní odezvou. Přítomné starost-
ky se nechaly inspirovat k tomu, jak překonávat překážky především v oblastech veřej-
ného života, sdílely své zkušenosti a předávaly si neocenitelné rady. Program byl však 
i plný elegance. Velký potlesk sklidila módní přehlídka, zájem byl o ukázky některých 
módních doplňků a po celou dobu programu byly plně využity profesionální vizážistky, 
které přítomné dámy líčily. Trochu více namáhavé, ale o to více úsměvné, bylo závěreč-
né uvolňující a protahující cvičení s bývalou primabalerínou Národního divadla. 



činnost v roce 2024

14

Ve dnech 28. a 29. listopadu se uskutečnil již XXVII. ročník celostátní finanční kon-
ference, konaný také v Kongresovém centru Praha. Tato opravdu již tradiční akce při-
lákala i tentokrát desítky odborníků, zástupců vlády a soukromého sektoru, starostů 
přijely téměř tři stovky. Hned v úvodním bloku významní političtí představitelé nastínili 
pohled státního sektoru na spolupráci s městy a obcemi. Na to reagovala vystoupení 
zástupců samospráv, která vycházela především z jejich praktických zkušeností. A ten-
to pohled byl doplněn zástupci soukromého sektoru, kteří v mnoha oblastech nabídli 
své služby. Další program byl věnován konkrétním klíčovým ekonomickým tématům. 
Jedním z  hlavních bylo rozpočtové určení daní, přičemž byly představeny některé 
možnosti jeho vhodnějšího nastavení z pohledu obcí, a to i se zohledněním meziobec-
ní spolupráce. Inspiraci k  nastavení správného modelu přinesli rakouští kolegové. 
V další části konference se hovořilo o tom, jak důležitá jsou relevantní data a analytický 

přístup k plánování při rozhodování samospráv, a samostatnou kapitolou byly otázky 
týkající se školství a odpovědných investic v dopravě. Mezi jednacími dny nechyběl ob-
líbený společenský večer, na který přijali pozvání i ministři pro místní rozvoj a průmyslu 
a obchodu, kteří se živě zapojili do neformální diskuse s účastníky konference. 



činnost v roce 2024

15

Regionální rozvoj a implementace programového období 2021–2027

Svaz monitoroval implementaci programového období 2021–2027 a  pravidelně připo-
mínkoval dokumenty operačních a dalších programů, jako např. Národní plán obnovy 
nebo Modernizační fond. Jednalo se zejména o přípravu konkrétních výzev určených pro 
samosprávy, aby pravidla pro čerpání a věcné priority odpovídaly potřebám měst a obcí.

Svaz intenzivně spolupracoval na nastavení programu dostupného bydlení Národního 
plánu obnovy včetně připomínkování nařízení, výzev a metodik programu, a ve spo-
lupráci se Státním fondem podpory investic se podílel na  informování obcí a  měst 
o možnostech investic do dostupného bydlení.

V roce 2024 se již naplno rozběhla příprava budoucího programového období 2028+ 
jak na úrovni EU a organizací působících na její úrovni, tak i na úrovni členských zemí. 
Svaz byl do přípravy intenzivně zapojen. Svá stanoviska k zatím neoficiálním návrhům 
podoby kohezní politiky a víceletého finančního rámce pravidelně komunikoval na ná-
rodní úrovni, na  půdě PS Koheze 2028+ a  Meziregionální poradní skupiny MMR, ale 
i na evropské úrovni v rámci Evropského výboru regionů a Rady evropských obcí a re-
gionů (CEMR). Své kroky koordinoval s ostatními územními partnery, kteří přijali spo-
lečné Stanovisko k budoucnosti kohezní politiky s cílem zachování územní dimenze 
jako klíčové složky budoucí politiky soudržnosti s dostatečnou finanční alokací.  

Velkému zájmu se těšily webináře v rámci cyklu Hodinka regionálního rozvoje, které 
v průběhu roku přinášely praktické informace a výměnu zkušeností k tématům, jako 
jsou novela zákoníku práce, zákon o hmotné nouzi, změny v dani z nemovitostí, ener-
getické plánování měst a energetické úspory, investice na podporu dostupného byd-
lení apod. Uskutečnilo se celkem 11 webinářů, kterých se zúčastnili jak volení zástupci 
obcí, tak pracovníci městských a obecních úřadů. 

Zástupci Svazu se aktivně podíleli na nastavování podmínek čerpání finančních pro-
středků dotačních programů a nástrojů, jako např. program na podporu HSOÚ, pro-
gram na podporu stabilizace a rozvoje regionů, programy SFPI Technická infrastruktu-
ra a bytové domy bez bariér a mnohé další. O dotačních možnostech Svaz pravidelně 
informoval své členy na webových stránkách a prostřednictvím dalších komunikač-
ních nástrojů.

Udržitelný rozvoj, rozvoj venkova 

Aspekty udržitelnosti se v současné době týkají prakticky všech oblastí rozvoje a fun-
gování samospráv. Svaz proto poskytuje obcím a  městům systematickou podporu, 
vytváří podmínky pro lepší informovanost a výměnu zkušeností a reaguje na potřeby 
samospráv v těchto oblastech. V roce 2024 zástupci samospráv ocenili webináře z cyk-
lu Hodinka, zaměřené například na možnosti energetického využití ČOV, energetické 
úspory či podporu tvorby městských klimatických plánů v rámci iniciativy Pakt staros-
tů pro klima a energii, kde je Svaz rovněž zapojen. 

V oblasti rozvoje venkova se zástupci obcí věnovali například novým možnostem roz-
voje maloobchodních prodejen na venkově, podpoře dostupného bydlení či lesnímu 
hospodaření. Svaz také pokračoval v aktivitách podporujících meziobecní spolupráci. 
Zmapoval aktivity dobrovolných svazků obcí v území a z výsledků mj. vyplynuly ně-



činnost v roce 2024

16

které potřeby pro lepší fungování meziobecní spolupráce: potřeba zajištění financí, 
odborného personálu nebo snížení administrativní zátěže. Mezi často zmiňované te-
matické oblasti spolupráce patřilo např. odpadové hospodářství či dopravní obsluž-
nost. Stejně tak se Svaz intenzivně věnoval problematice společenství obcí a  jejímu 
zakotvení v  systému veřejné správy tak, aby tato forma meziobecní spolupráce sa-
mosprávám přinášela co největší užitek a  podpořila jejich fungování a  další rozvoj. 
Zpracoval stanovisko ke slučování obcí, ve kterém zásadně odmítl slučování obcí jako 
nástroj pro zvýšení efektivity veřejné správy, a  podpořil meziobecní spolupráci for-
mou společenství obcí s rozšířenými kompetencemi, které navrhuje novelizace záko-
na o obcích. 

Mezinárodní spolupráce

Svaz opět aktivně působil v evropských institucích, jako je Rada evropských obcí a re-
gionů (CEMR) či Evropský výbor regionů s cílem ovlivnit nastavení navrhovaných po-
litik a legislativy EU a zohlednit v nich potřeby a situaci obcí a měst ČR (podrobnější 
informace k této činnosti v roce 2024 jsou uvedeny v kapitole věnované členství Svazu 
v mezinárodních organizacích).

Zajímavou akcí bylo Česko-britské inspirační fórum, které Svaz organizoval na  jaře 
spolu s britskou ambasádou v Praze a které volně navázalo na  inspirační fóra Svazu 
z  předchozích let. Zástupci Svazu rovněž v  Bruselu jednali s  cílem navázání kontak-
tů a výměny názorů k přípravě pozice Svazu ke kohezní politice, k přípravě delegace 
do Evropského výboru regionů a užší spolupráce s CEMR.

Ve  druhé polovině roku Svaz na  své půdě přivítal několik zahraničních delegací zá-
stupců samospráv. Jednalo se o představitele z Uzbekistánu, Jižní Koreje, Kolumbie či 
Chorvatska, kteří si se zástupci Svazu vyměnili zkušenosti z oblasti financování samo-
správ, rozložení kompetencí veřejné správy v území, odpadového hospodářství nebo 
energetiky. Proběhlo také setkání zástupců předsednictev Svazu a slovenské asociace 
ZMOS, kteří se zabývali problematikou meziobecní spolupráce, nakládáním s odpady 
a partnerstvím měst a obcí. 

V srpnu se představitelé Svazu setkali s českými zástupci v Evropském parlamentu. 
Cílem jednání bylo jednak seznámení s činností Svazu a některými jeho čelnými před-
staviteli, kteří jsou aktivní v evropské i národní politice, a také představení zásadních 
dokumentů, které vyjadřují pohled a potřeby samospráv v budoucí kohezní politice 
EU, ale také obavy samospráv v kontextu transformace a připravované implementace 
některých evropských nařízení.



činnost v roce 2024

17

Na podzim proběhla mezinárodní výměna zkušeností se zástupci Francie a Rakouska 
k tématu metropolitní spolupráce a financování obcí. Ze zkušeností zahraničních part-
nerů mimo jiné vyplynulo, že na rozvoj meziobecní spolupráce má zásadní vliv histo-
rický vývoj, rozdělení pravomocí v území či způsob financování. Zkušenost s nedávnou 
reformou veřejné správy v Estonsku byla tématem setkání, jehož se v estonském Tartu 
zúčastnili zástupci Svazu a jež bylo zároveň přenášeno on-line. 

V roce 2024 Svaz podepsal také některá memoranda. Strategickou spolupráci navázal 
např. se Sdružením historických sídel Čech, Moravy a Slezska. Jeho cílem je společný 
postup při ochraně a rozvoji historických památek na území České republiky. Zahrnu-
je výměnu informací o  dotačních titulech, sledování legislativních změn a  podporu 
vzdělávacích aktivit. Úkolem dalšího memoranda podepsaného s ČTK, které má napo-
moci k co nejkvalitnějšímu plnění grantu Evropské komise s názvem Veřejná debata 
o evropských fondech, je především efektivně a zajímavě komunikovat politiku sou-
držnosti EU v ČR. Svaz se připojil také k několika dalším subjektům (především minis-
terstev) a podepsal smlouvu o spolupráci při podpoře projektu živé laboratoře s veletr-
hem URBIS v novém pojetí „2.0“ pro posílení koncepce Smart Cities v územním rozvoji 
ČR. Významné bylo rovněž memorandum se Svazem obecních a městských policií ČR 
o vzájemné pomoci a výměně informací v rámci zajišťování bezpečnostních opatření. 

Svaz i v tomto období podpořil celou řadu populárních soutěží pro samosprávy. Do ně-
kterých se aktivně zapojuje, jiným poskytuje záštitu či podporu. Jmenujme alespoň:

n Zlatý erb (o nejlepší webovou prezentaci)
n Architekt obci (ocenění pro tandem architekt-obec)
n Městská knihovna roku

Výherci celostátního kola Zlatý erb 2024

Město pro byznys – Královéhradecký kraj
Městská knihovna T. G. Masaryka v Šumperku – zdroj: Roman Muchka, 
archiv NK ČR



činnost v roce 2024

18

n Vesnice roku
n Chytrá města (projekty z oblasti smart cities)
n Žít krajinou
n Soutěž o nejlepší městský či obecní zpravodaj
n Zelená obec
n Památka roku
n Město pro byznys

Zasedání a  akcí, které Svaz organizoval nebo se na  jejich spoluorganizování podílel, 
bylo i  v  uplynulém období mnoho, stejně tak jako různých mezirezortních jednání, 
na která Svaz vysílal své zástupce, aby při nich hájili zájmy samospráv. Tato zpráva je 
samozřejmě nemůže všechny pojmout. O všech významnějších jsme průběžně infor-
movali prostřednictvím svazových mediálních kanálů, především tedy webových strá-
nek, elektronického zpravodaje, souhrn nejdůležitějších obsahoval tištěný měsíčník 
Informační servis. Pravidelně je aktualizován i svazový facebook. 

Č A SOPIS 
SVA ZU MĚS T A OBCÍ 

ČESK É R EPUBLIK Y 
32. RO ČNÍK 

ČÍSLO 1/2024 

http://w w w.smocr.cz

I N F O R M A Č N Í 
S E R V I S 

CFK 2023: 
Komunikace státu s obcemi 
není dostatečná

Zavedení povinného 
zálohového systému – 
jdeme do fi nále?

Pražská 
deklarace 
potvrdila 
zásadní význam 
samospráv

Tvrdý trest za dobré 
hospodaření?

Krajská setkání 
rozproudila debatu
o meziobecní spolupráci

 

Celní správa – 
pomocník obcí
při vymáhání 
pokut

Č A SOPIS 
SVA ZU MĚS T A OBCÍ 

ČESK É R EPUBLIK Y 
32. RO ČNÍK 

ČÍSLO 4/2024 

http://w w w.smocr.cz

I N F O R M A Č N Í 
S E R V I S 

Institut
společenství obcí

Vítězové soutěže Zelená obec roku 2024

Rozšířená nabídka 
odborných konferencí Svazu

Nesouhlasíme se škrty 
ve fi nancování regionálního 
školství

Využití dat o počtu obyvatel 
ve veřejné správě

Ochrana zdraví 
před hlukem 
v České republice

Č A SOPIS 
SVA ZU MĚS T A OBCÍ 

ČESK É R EPUBLIK Y 
32. RO ČNÍK 

ČÍSLO 3/2024 

http://w w w.smocr.cz

I N F O R M A Č N Í 
S E R V I S 

Č A SOPIS 
SVA ZU MĚS T A OBCÍ 

ČESK É R EPUBLIK Y 
32. RO ČNÍK 

ČÍSLO 11/2024 

http://w w w.smocr.cz

I N F O R M A Č N Í 
S E R V I S 

Konec listopadu 
patří fi nancování

Konference energetiky 
a odpadového hospodářství

Společenství obcí
•   Co přináší novela zákona o obcích
•   Zkušenosti ze zahraničí

Titul Městská knihovna roku 2024 
zamířil do Šumperku

Č A SOPIS 
SVA ZU MĚS T A OBCÍ 

ČESK É R EPUBLIK Y 
32. RO ČNÍK 

ČÍSLO 6/2024 

http://w w w.smocr.cz

I N F O R M A Č N Í 
S E R V I S

Z Právní konference:
Ke slučování obcí nedojde 
a stavební úřady 
(zatím) rušeny nebudou

Z konference Město 
a jeho architektura:
Architektonický plán města 
není běh na jedno volební období

Návrh Svazu na změnu 
RUD přinese fi nanční 
přínos všem obcím

Vacov – Vesnice roku 2024



19

z odborné činnosti v roce 2024

Svaz se v roce 2024 vyjádřil k více než 100 legislativním i nelegislativním návrhům 
a u více jak 50 uplatnil zásadní připomínky. 

Novela zákona o obalech

Ministerstvo životního prostředí předložilo do mezirezortního připomínkového řízení 
návrh novely zákona o obalech, jímž by došlo k zavedení povinného zálohování nápo-
jových obalů. Svaz intenzivně návrh diskutoval se svými členy i odbornou veřejností 
a uspořádal kulaté diskusní stoly. S ohledem na třídicí cíle, ale i funkční systém třídění 
odpadu kontaktoval také zahraniční partnery za účelem výměny informací. 

K návrhu následně uplatnil řadu zásadních připomínek, zejména z pohledu finanční 
a technické náročnosti celého systému, nové edukace občanů, nastavení třídicích cílů 
EU a jejich plnění v rámci EU a ČR atd. S ohledem na náročnost nové legislativní úpra-
vy a všeobecné rozpory nebyl návrh do konce roku 2024 legislativně přijat. 

Novela zákona o ochraně přírody a krajiny

Předloženou novelou se snažilo Ministerstvo životního prostředí docílit vyhlášení Ná-
rodního parku Křivoklátsko. Municipality, které však do lokality plánovaného Národ-
ního parku Křivoklátsko spadají, vyslovily odpor k  tomuto návrhu prostřednictvím 
Svazu. Ten jejich připomínky a návrhy bezezbytku uplatnil v rámci mezirezortního při-
pomínkového řízení. 

Hlavní obavy plynuly z  omezení rozvoje dotčeného území vč. likvidace stávajícího 
stupně ochrany a  jeho faktického dodržování na nejvyšší úrovni. Svaz v  této otázce 
inicioval i osobní jednání s partnery v území, aby mohl své připomínky doplnit o fak-
tické poznatky přímo z dotčených oblastí. Do konce kalendářního roku se nepodařilo 
legislativní proces dokončit, a návrh tak nebyl v roce 2024 přijat. 

Návrh zákona o urychlení využívání  
obnovitelných zdrojů energie 

Svaz konstantně podporuje využívání obnovitelných zdrojů energie a přivítal předlo-
žený návrh z dílny Ministerstva průmyslu a obchodu, který měl zavést zejména kon-
stituování tzv. akceleračních zón, v  nichž bude možné urychlit výstavbu obnovitel-
ných zdrojů energie. 

Návrh však z pohledu Svazu nebyl důkladně propracován, a proto uplatnil řadu zásad-
ních připomínek, jež se týkaly zejména otázky samotné realizace v praxi vč. územního 
plánování. Legislativní proces nebyl do konce roku 2024 dokončen.

Návrh novely zákona o zadávání veřejných zakázek

Cílem předkládané novely zákona o zadávání veřejných zakázek a souvisejících zákonů 
předloženého Ministerstvem pro místní rozvoj bylo zajištění účinného a zejména co 
nejrychlejšího přezkumu zadávání veřejných zakázek tak, aby byl současně uspokojen 



z odborné činnosti v roce 2024

20

veřejný zájem na tom, aby veřejné zakázky mohly být zadávány bez nepřiměřených 
průtahů. Za tímto účelem mělo dojít k ustavení nových orgánů vč. jejich personálního 
obsazení a dostatečného věcného a finančního zajištění tak, aby byla zajištěna jejich 
nezávislost. 

Z pohledu Svazu však nedošlo nejen k dostatečnému propracování vnitřních vztahů 
takto ustavených orgánů, ale navíc by byly položeny zvýšené nároky na schodkový 
státní rozpočet bez jakékoliv záruky přínosu pozitivních výsledků. Svaz v  této sou-
vislosti rovněž navrhl zvýšení limitů veřejných zakázek s ohledem na současný stav 
a dobu, po kterou k této změně nedošlo. Návrh byl intenzivně diskutován napříč od-
bornou i laickou veřejností, do čehož se Svaz intenzivně zapojoval. Legislativní proces 
nebyl do konce roku 2024 dokončen. 

Návrh zákona o podpoře v bydlení 

Smyslem návrhu je podle předkladatele vznik systémové podpory získání a udržení 
bydlení pro osoby v bytové nouzi a osoby ohrožené bytovou nouzí. Cílem je snížení 
rozsahu bytové nouze v ČR, předcházení vzniku bytové nouze a minimalizace doby, 
po kterou se domácnosti v bytové nouzi nacházejí. 

Mezi podpůrná opatření předkladatel navrhuje vznik koordinační a poradenské sítě 
obecních úřadů obcí s  rozšířenou působností jako kontaktních míst pro bydlení 
na  území celé ČR, bydlení s  ručením zajišťované pověřenými poskytovateli bydlení 
s ručením, podnájemní bydlení zajišťované pověřenými poskytovateli podnájemního 
bydlení, podporované obecní bydlení zajišťované pověřenými poskytovateli podporo-
vaného obecního bydlení a asistenci v bydlení zajišťovanou pověřenými poskytovateli 
asistence. 

Svaz uplatnil celou řadu připomínek, za  zmínku uveďme financování kontaktních 
míst a podpůrných opatření, duplicitu sociální práce na nově vzniklých úřadech nebo 
nedostatek sociálních pracovníků.

Novela školského zákona

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy předložilo materiál, který upravuje celou 
řadu oblastí. Pro obce je klíčová úprava zavedení kritéria minimální velikosti školy pro 
obce, které mají zřízeny dvě a více právnických osob vykonávajících činnost mateř-
ské, základní nebo střední školy. Dále se mění parametry v oblasti konkurzních řízení, 
zjednodušuje se struktura koncepčních dokumentů ministerstva, inovuje se podoba 
maturitních zkoušek, zavádí se duální větve v rámci poskytování praktického vyučo-
vání, ruší se povinnost převodu slovního hodnocení na známky, zvyšuje se participace 
žáků středních škol ve školské radě, upravuje se kotvení kombinované výuky, učitelů 
metodik a modernizuje se institut školské právnické osoby.

K novele školského zákona byl načten komplexní pozměňovací návrh upravující pře-
vod financování nepedagogických pracovníků a  ostatních neinvestičních výdajů 
(ONIV). Nově se převedou prostředky ze státního rozpočtu alokované na financování 
nepedagogické práce a ONIV do rozpočtu obcí a měst prostřednictvím změny záko-
na o rozpočtovém určení daní. 



21

z odborné činnosti v roce 2024

Připomínky Svazu se k původnímu materiálu zaměřily na úpravu kombinované formy 
výuky, úpravy školské právnické osoby a školské rady. Svaz razantně odmítl zavedení 
kritéria minimální velikosti školy pro obce, které mají zřízeny dvě a více právnických 
osob vykonávajících činnost mateřské, základní nebo střední školy. 

Rada Svazu odmítla plánovaný převod financování nepedagogických pracovníků 
a ONIV na zřizovatele z důvodu nedostatečných podkladů od gesčních ministerstev, 
kdy absentují relevantní a konkrétní údaje, včetně dopadové studie, a pro překotné 
prosazování zásadní změny zákona o rozpočtovém určení daní bez transparentního 
legislativního procesu. Požadovala okamžité zastavení navrhované změny financo-
vání nepedagogických pracovníků a ONIV do doby projednání řádným legislativním 
procesem.

Hospodářská strategie ČR

Strategický dokument, jehož předkladatelem bylo Ministerstvo průmyslu a obchodu, 
má sloužit jako základní pilíř pro formování hospodářské politiky státu na dalších 10 
až 15 let v kontextu výzev, jako jsou klimatické změny, digitalizace, stárnutí populace, 
nové technologie, rostoucí význam služeb a další. 

Svaz upozornil na vágní a obecný charakter textu a navrhovaných opatření, na nedo-
statečné vymezení role obcí při implementaci strategie, nedostatečné zohlednění zá-
kladního motta transformace české ekonomiky na ekonomiku založenou na znalos-
tech nebo na chybějící konkrétní opatření na podporu investičních záměrů na místní 
a regionální úrovni i nedostatečné zohlednění územní dimenze v rámci navrhovaných 
opatření. 

Surovinová politika pro dřevo

Cílem dokumentu z dílny Ministerstva zemědělství je podpořit využívání dřeva jakož-
to udržitelné suroviny v různých oblastech, především pak ve stavebnictví. 

Svaz v připomínkách poukázal na možná rizika spojená s těžbou dřeva a možné ne-
gativní důsledky na celkový stav lesů v ČR. Požadoval specifikaci nástrojů a způsobů, 
kterými chce stát motivovat k intenzivnějšímu využití dřeva, a zároveň zdůraznil nut-
nost zajištění rovnováhy mezi plánovanou těžbou a novou výsadbou, a to i vzhledem 
k projevům změny klimatu a celkové kondici lesů v ČR.

Lesní zákon

Ministerstvo zemědělství se prostřednictvím tohoto návrhu snaží zejména vyme-
zit některé pojmy a  upřesnit pravidla užívání lesních pozemků, odstraňuje aplikač-
ní nejasnosti a některé povinnosti, které nejsou nezbytné z hlediska zachování lesa 
a jeho funkcí. 

Svaz mimo jiné požadoval upřesnění podmínek a doplnění definice protipožárních 
pásů v  lese. Upozornil na  nesoulad, kdy sběr klestu pro vlastní potřebu by měl být 
vázán na souhlas vlastníka lesa, avšak sběr lesních plodů nikoliv. Rovněž se vyjádřil 



z odborné činnosti v roce 2024

22

nesouhlasně k  navrhované možnosti pastvy dobytka v  lesích, především z  důvodů 
zachování ekosystémových funkcí lesa a  jeho přirozené obnovy. Návrh dostatečně 
neřeší ani problematiku oplocení obor a vstupu do lesa.

Zákon o obcích

Novela zákona o obcích, která je projednávaná v Poslanecké sněmovně jako posla-
necký návrh, navrhuje posílení kompetencí společenství obcí (společenství obcí jako 
orgán veřejné moci) a rozšiřuje tak možnosti meziobecní spolupráce při výkonu urči-
tých agend, jako např. možnost společné obecní policie, spolupráce v rámci matriční 
agendy apod. 

Svaz rozšíření kompetencí společenství obcí na dobrovolné bázi podporuje, přestože 
měl řadu připomínek především ke způsobu novelizace cestou poslaneckého návrhu 
bez možnosti připomínkování v rámci řádného mezirezortního připomínkového říze-
ní. Také další aspekty, jako je způsob úhrady finančního příspěvku na výkon agend, 
nebyly dostatečně objasněny. Svaz požadoval zpracování procesní a  kompetenční 
mapy veřejné správy a definování role jednotlivých aktérů a cílového stavu struktury 
veřejné správy v území též v kontextu novelizace zákona o podpoře regionálního roz-
voje. V neposlední řadě Svaz upozornil, že podmínky týkající se minimálního počtu 
obcí (15 obcí či 3/5 obcí v rámci ORP) nutné pro založení společenství jsou pro vznik 
nových společenství obcí bariérou, stejně jako podmínka hranic ORP, a navrhl tento 
limit snížit.

Novela zákona o podpoře regionálního rozvoje

Ministerstvo pro místní rozvoj předložilo novelu zákona, jejímž cílem je legislativně 
ukotvit integrované nástroje a  jejich nositele – CLLD/MAS a metropolitní spolupráci 
ve formě metropolitních svazků. Novela dále ukotvuje agendu sociálního začleňování 
do gesce MMR.

Svaz zakotvení metropolitních a aglomeračních svazků a MAS/CLLD podporuje, přes-
to vznesl řadu připomínek týkajících se především samotných ustanovení k založení 
a fungování metropolitních svazků. Zároveň zásadně odmítl možnost výkonu samo-
statné působnosti MAS jako prvek odporující zákonu o  obcích a  ústavnímu zakot-



23

vení práva na  samosprávu. Vzhledem k  velkému množství zásadních připomínek, 
především k ukotvení metropolitních oblastí a aglomerací, bylo rozhodnuto tuto část 
z novely vyjmout s tím, že bude nutné pro zakotvení ITI nalézt shodu. Kvůli zásadním 
rozporům nakonec novela nebyla předložena k projednání vládou a další legislativní 
proces nebyl vyjasněn.

Návrh Změny č. 9 Politiky územního rozvoje České republiky

Změna č. 9 PÚR ČR, předložená Ministerstvem pro místní rozvoj, představuje tzv. mi-
mořádnou změnu PÚR ČR, tj. změnu z důvodu naléhavého veřejného zájmu za úče-
lem vymezení oblastí nezbytných pro příspěvek ČR k celkovému cíli Evropské unie 
v oblasti obnovitelných zdrojů energie do roku 2030. Tento cíl je zaměřen na rozvoj 
výroben energie využívající obnovitelné zdroje energie, jejich připojení k distribuční 
nebo přenosové soustavě a případného zařízení pro skladování energie v místě výro-
ben energie.

Svaz požadoval vyjmout část týkající se definice nové sídelní struktury ČR do doby, 
než bude tato koncepce připravena a do PÚR doplněna, a požadoval přepracování 
nových specifických oblastí týkajících se obnovitelných zdrojů energie. Není totiž zřej-
mé, jaká je konkrétní specifická hodnota těchto oblastí, a změna PÚR v této části pře-
kračuje zásadu zákonnosti z důvodu absence navazující legislativy a možného nesou-
ladu této budoucí legislativy s územně plánovací dokumentací na nižších úrovních 
(návrh zákona o urychlení využívání obnovitelných zdrojů energie je teprve na samém 
počátku legislativního procesu).

Realokace prostředků fondů EU  
v návaznosti na přezkum v polovině období 2021–2027

V rámci přezkumu čerpání prostředků programů EU v polovině programového obdo-
bí 2021–2027 Ministerstvo pro místní rozvoj předložilo návrh na realokaci prostředků 
mezi operačními programy programového období 2021–2027.

Svaz v rámci mezirezortního připomínkového řízení odmítl realokaci 8 mil. EUR z IROP 
do OP JAK a požadoval přesunout tyto finanční prostředky v rámci IROP do specific-
kého cíle 4.2 Vzdělávací infrastruktura na podporu regionálního školství.

z odborné činnosti v roce 2024



Mezinárodní projekt SAFETY4TMF

Koordinované činnosti v oblasti prevence a zvládání katastrof v zařízeních pro na-
kládání s hlušinou a nebezpečnými odpady prováděné orgány, obcemi a dalšími 
zúčastněnými stranami s cílem snížit nadnárodní rizika a nebezpečí

Cílem projektu je sdílet zkušenosti na mezinárodní úrovni, a především zlepšit preven-
ci, připravenost a činnosti při zvládání potenciálních přeshraničních katastrof souvise-
jících se správou odkališť. Projektu se účastní nejen akademičtí odborníci na danou 
problematiku, hasiči a záchranáři, ale také pracovníci ministerstev, a díky spolupráci 
s organizacemi, jako je Svaz měst a obcí, také zástupci veřejné správy na lokální úrov-
ni, na něž by případné následky ekologické katastrofy dopadly nejvíce. 

Projekt trvá od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2026, dále je počítáno s cca 2 měsíci na závěrečnou 
zprávu a vyúčtování. Realizace probíhá v rámci dotačního programu Interreg Danu-
be, sdružuje 17 partnerských organizací z 10 zemí podunajského regionu (Maďarska, 
které je projektovým leaderem, Česka, Bosny a Hercegoviny, Bulharska, Chorvatska, 
Moldavska, Rumunska, Slovenska, Slovinska a Srbska).

Celkový rozpočet je ve výši 2 458 381,- EUR. SMO ČR je v projektu rozpočtován podílo-
vou částkou ve výši 93 545,- EUR.

Projekt byl zahájen v březnu 2024 setkáním partnerů v Ostravě, kterého se jako je-
den z partnerů zúčastnil i Svaz. V průběhu roku se Svaz aktivně zapojil do mapování 
relevantních aktérů, dostupných vzdělávacích kapacit a související legislativy v České 
republice. V květnu uspořádal online kulatý stůl a v říjnu následovalo osobní setkání 
stakeholderů, které zahrnovalo i exkurzi na odkaliště a do zařízení v Dolní Rožné. Tato 
akce byla organizována ve spolupráci se státním podnikem DIAMO.
                                

Mezinárodní projekt LOCALIENCE 

Rozvoj odolnosti na místní úrovni vůči hrozbám, které představují extrémní povětr-
nostní jevy v důsledku změny klimatu, včetně rozvoje kapacit zúčastněných stran 
a cíleného zvyšování povědomí, senzibilizace a zapojení postiženého obyvatelstva

Cílem projektu LOCALIENCE je rozvíjet schopnosti obcí reagovat na  katastrofy, ze-
jména prostřednictvím rozvoje znalostí a  metod rychlé reakce na  extrémní povětr-
nostní jevy způsobené změnou klimatu, jakož i účinného zvládání následků těchto 
jevů, a šířit řešení podporující odolnost vůči klimatu na místní úrovni a obnovu biodi-
verzity do středoevropských sídel.

projekty

24



Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj 
v rámci programu nadnárodní spolupráce Interreg CENTRAL EUROPE. Na projektu 
spolupracuje 11 partnerských organizací z 5 zemí (Maďarsko, které je projektovým lea-
derem, Polsko, Rakousko, Slovinsko a Česká republika). Plánovaná doba trvání projek-
tu je 36 měsíců s datem zahájení v dubnu 2023. 

Svaz se podílí na  projektu jako přidružený partner v  rámci komunikačního balíčku 
ve spolupráci s HZS ČR. V průběhu roku 2024 se aktivně zapojil do několika klíčových 
aktivit projektu. Jednou z nich byla distribuce dotazníku mezi starosty a další zástup-
ce místních samospráv, kdy shromážděné odpovědi následně posloužily pro vývoj 
aplikace, která má za  cíl pomáhat zástupcům lépe reagovat na  různé typy hrozeb. 
V září se Svaz zúčastnil mezinárodního Partner Meetingu a v listopadu pak byl sou-
částí odborného workshopu na téma „Resilience vůči extrémnímu počasí na lokální  
úrovni“.
                                

Mezinárodní projekt: Smart Communities Network

SCN je evropská platforma, podporovaná Evropskou komisí, zaměřená na zapojení 
měst a obcí v EU do oblasti digitální transformace. Konkrétně se zaměřuje na měs-
ta a místní komunity v počátečních fázích jejich cesty k digitální transformaci. Úče-
lem sítě Smart Communities Network je usnadnit spolupráci mezi organizacemi, 
sdruženími a iniciativami v celé EU.

Svaz k projektu přistoupil na základě Memoranda uzavřeného v září 2024, jeho úkolem 
v rámci této platformy je především informovat místní samosprávy prostřednictvím 
svých komunikačních kanálů a podpořit je v získávání potřebných znalostí a zkuše-
ností v oblasti digitalizace. Při komunikaci se samosprávami bude prohloubena rov-
něž spolupráce se zástupci IT oddělení měst, aby byl umožněn cílený přenos relevant-
ních informací. Aktivity spojené s tímto projektem proběhnou v roce 2025 a jedná se 
zejména o uspořádání tematické konference a tří navazujících online školení.

Svazu budou poskytnuty prostředky na pokrytí nákladů spojených s realizací hybrid-
ního semináře a online školení ve výši 4 500 EUR.
                                

25

projekty



Z E F E K T I V N Ě N Í  S L U Ž E B  V E Ř E J N É  
S P R ÁV Y  V  O B L A S T I  L O K Á L N Í  
E K O N O M I K Y  A  R O Z V O J E  Ú Z E M Í 
( O L E K )

projekty

26

Mezinárodní projekt CZ-SK Town-twinning –  
prostředek k poznávání a integraci

Projekt navazuje na  studii SMO ČR a  ZMOS z  roku 2012 a  jeho hlavním cílem je 
zmapovat aktuální stav partnerství měst a  obcí. Obsah projektu zahrnuje analý-
zu přínosů malých a  velkých projektů programu Interreg na  lokální a  regionální 
úrovni, přeshraničně zaměřených produktů cestovních kanceláří a přeshraničních 
aspektů ekonomických subjektů.

Hlavní cílovou skupinou jsou lokální samosprávy v  dotačním území, přičemž pro-
jekt předpokládá i nepřímý přeshraniční dopad na obyvatele dotčených měst a obcí 
ve třech pohraničních krajích: Moravskoslezském, Zlínském a Jihomoravském.

Role SMO ČR spočívá ve zprostředkování kontaktu se zástupci členských měst a obcí, 
organizaci dotazníkového šetření, nominaci zástupců municipalit a komunikaci s nimi 
během plánovaných kulatých stolů. Dále se Svaz podílí na šíření výsledků projektu 
a zajištění jeho PR pomocí svazových komunikačních kanálů. Projekt byl zahájen se-
tkáním v prosinci 2024 v Brně, další aktivity jsou naplánovány na průběh, resp. do kon-
ce listopadu 2025, kdy bude projekt ukončen.

Projektovými partnery jsou Masarykova univerzita, Univerzita Komenského v Brati-
slavě, Svaz měst a obcí ČR a Združenie miest a obcí Slovenska.

Poskytovatelem dotace je Euroregion Bílé Karpaty, dotace je poskytnuta z  pro-
gramu Interreg CZ-SK 2021-2027, Fond malých projektů s  celkovým rozpočtem  
37 493,19 EUR. Svaz disponuje rozpočtem ve výši 2 446,90 EUR se spolufinancováním 
ve výši 489,38 EUR.



členská základna

ve Svazu
2 186

Počet obcí v ČR
5 411

ve Svazu
148

Počet městysů v ČR
233

ve Svazu
474

Počet měst v ČR
583

ve Svazu
27

Počet statutárních měst v ČR
27

obyvatelé 
nečlenských 
obcí  
2 163 193
19,84 %

obyvatelé  
členských obcí  
8 737 362
80,16 %

nečlenů 3 419
54,67 %

členů 2 835
45,33 %

K 31. prosinci 2024 bylo ve Svazu měst a obcí České republiky 2 835 obcí, což představuje 45,33 %  
z celkového počtu obcí v České republice. Členské obce zastupovaly 8 737 362 obyvatel, což  
z celkového počtu obyvatelstva České republiky představuje 80,15 %.

Počet obcí v ČR celkem: 6 254 Počet obyvatel v ČR celkem: 10 900 555

Pozn.: V celkovém počtu obcí ČR nejsou započteny 4 tzv. vojenské újezdy.
Členem Svazu je Sdružení tajemníků městských a obecních úřadů, o.p.s.

V Ý VOJ ČLENSKÉ ZÁKLADNY SVAZU DO 31 . 12 . 2024

POČET ČLENSKÝCH OBCÍ CELKEM

P
O

Č
E

T
 Č

L
E

N
S

K
Ý

C
H

 O
B

C
Í

stav k 31. 12. 90 557
stav k 31. 12. 91 795
stav k 31. 12. 92 853
stav k 31. 12. 93 877
stav k 31. 12. 94 930
stav k 31. 12. 95 1 387
stav k 31. 12. 96 1 453
stav k 31. 12. 97 1 497
stav k 31. 12. 98 1 511
stav k 31. 12. 99 2 166
stav k 31. 12. 00 2 189
stav k 31. 12. 01 2 196
stav k 31. 12. 02 2 181
stav k 31. 12. 03 2 481
stav k 31. 12. 04 2 469
stav k 31. 12. 05 2 475
stav k 31. 12. 06 2 453
stav k 31. 12. 07 2 615
stav k 31. 12. 08 2 493
stav k 31. 12. 09 2 466
stav k 31. 12. 10 2 446
stav k 31. 12. 11 2 507
stav k 31. 12. 12 2 500
stav k 31. 12. 13 2 500
stav k 31. 12. 14 2 568
stav k 31. 12. 15 2 647
stav k 31. 12. 16 2 673
stav k 31. 12. 17 2 698
stav k 31. 12. 18 2 734
stav k 31. 12. 19 2 763
stav k 31. 12. 20 2 766
stav k 31. 12. 21 2 773
stav k 31. 12. 22 2 774
stav k 31. 12. 23 2 824
stav k 31. 12. 24 2 835

2000

2100

2200

2300

2400

2500

2600

2700

2800

2900

Název grafu

Počet  
obcí  
celkem

27



kraj okres obcí 
celkem

ve 
Svazu    %

Jihočeský České Budějovice
Český Krumlov
Jindřichův Hradec
Písek
Prachatice
Strakonice
Tábor

109
46

106
75
65
112
110

47
33
46
34
26
36
35

43,12
71,74

43,40
45,33

40,00
32,14
31,82

623 257 40,77

Jihomoravský Blansko
Brno-město
Brno-venkov
Břeclav
Hodonín
Vyškov
Znojmo

116
1

187
63
82
79

144

38
1

103
48
69
36
68

32,76
100,00

55,08
76,19
84,15
45,57
47,22

672 363 53,27

Karlovarský Cheb
Karlovy Vary
Sokolov

40
55
38

26
29
21

65,00
52,73
55,26

133 76 57,14

Královéhradecký Hradec Králové
Jičín
Náchod
Rychnov n. Kněžnou
Trutnov

104
111
78
80
75

51
34
42
44
37

49,04
30,63
53,85
55,00
49,33

448 208 45,98

Liberecký Česká Lípa
Jablonec n. Nisou
Liberec
Semily

57
34
59
65

23
19
30
35

40,35
55,88
50,85
53,85

215 107 49,77

Moravskoslezský Bruntál
Frýdek-Místek
Karviná
Nový Jičín
Opava
Ostrava-město

67
72
17

54
77
13

36
54

9
37
45

7

53,73
75,00
52,94
68,52
58,44
53,85

300 188 62,67

Olomoucký Jeseník
Olomouc
Prostějov
Přerov
Šumperk

24
97
97

105
78

17
38
30
53
37

70,83
39,18
30,93
50,48
47,44

401 175 43,89

členové – zastoupení v krajích

28



kraj okres obcí 
celkem

ve 
Svazu    %

Pardubický Chrudim
Pardubice
Svitavy
Ústí n. Orlicí

108
112
116
115

42
44
44
33

38,89
39,29
37,93
28,70

451 163 35,92

Plzeňský Domažlice
Klatovy
Plzeň-jih
Plzeň-město
Plzeň-sever
Rokycany
Tachov

85
94
90
15

98
68
51

43
28
29

8
37
44
25

50,59
29,79
32,22
53,33
37,76
64,71
49,02

501 214 42,71

Praha Praha-hlavní město 1 1 100

Středočeský Benešov
Beroun
Kladno
Kolín
Kutná Hora
Mělník
Mladá Boleslav
Nymburk
Praha-východ
Praha-západ
Příbram
Rakovník

114
85

100
89
88
69

120
87
110
79

120
83

52
47
47
43
45
33
40
43
56
58
48
35

45,61
55,29

47,00
48,31
51,14
47,83
33,33
49,43
50,91
73,42
40,00
42,17

1144 547 47,49

Ústecký Děčín
Chomutov
Litoměřice
Louny
Most
Teplice
Ústí n. Labem

52
44

105
70
26
34
23

33
16
59
38
18
16
4

63,46
36,36
56,19

54,29
69,23
47,06
17,39

354 184 52,54

Kraj Vysočina Havlíčkův Brod
Jihlava
Pelhřimov
Třebíč
Žďár n. Sázavou

120
123
120
167
174

38
44
43
49
51

31,67
35,77
35,83
29,34
29,31

704 225 31,96

Zlínský Kroměříž
Uherské Hradiště
Vsetín
Zlín

79
78
61

89

32
31
27
37

40,51
39,74
44,26
41,57

307 127 41,69

Celkem 6 254 2 835 45,33

členové – zastoupení v krajích

29



Komora měst 
Mgr. Zdeněk Pištora, starosta města Postoloprty

Zabývala se problematikou digitalizace stavebního řízení a novými postupy dle sta-
vebního zákona, zavedením povinného zálohování nápojových obalů a  změnami 
v nastavení rozpočtového určení daní. Pozornost věnovala rovněž otázce bezpečnosti 
v území, především možnostem správního trestání v případech přestupků způsobe-
ných nepřizpůsobivými osobami a bezdomovectvím.     

Komora obcí 
Mgr. Pavel Drahovzal, starosta obce Velký Osek 

Hlavním tématem bylo zajištění veřejných služeb v  území, vč. služeb České pošty 
a Úřadu práce ČR. K dalším projednávaným tématům patřilo povinné zálohování ná-
pojových obalů, příprava na zákaz skládkování a financování ve školství. Jako každo-
ročně se podílela na přípravě soutěže Vesnice roku.   

Komora statutárních měst 
Mgr. Miroslav Žbánek, MPA, primátor statutárního města Olomouc 

Projednávala novelu zákona o podpoře regionálního rozvoje a v ní ukotvení metro-
politních oblastí jako aktéra regionálního rozvoje při budoucí implementaci ITI, dále 
systémovou úpravu zákona o rozpočtovém určení daní a posílení financování statu-
tárních měst s nadregionálním významem. V rámci veřejné správy diskutovala posta-
vení společenství obcí. Velký prostor byl dán projednávání likvidace popovodňových 
škod a zajištění finančních zdrojů k nápravě.

činnost komor

30



Bezpečnostní komise  
Mgr. Zdeněk Pištora, starosta města Postoloprty

Zaměřila se na otázku zajištění bezpečnosti občanů v území a řešila problematiku 
bezdomovectví, vč. správního trestání. V součinnosti s GŘ HZS projednávala dopady 
povodní a řešení jejich následků. V této souvislosti se otevřelo i téma rozvoje jednotek 
požární ochrany a sborů dobrovolných hasičů i otázka pravomocí obecní policie. 

Dopravní komise  
Ing. Jaroslav Paznocht, starosta obce Středokluky 

Hlavním tématem jednání bylo doručování dokladů v agendě řidičů a s tím související 
změna procesů. K dalším tématům pak patřilo vysokorychlostní vážení, zpoplatnění 
některých dopravních úseků a bezpečnost silničního provozu. 

Finanční komise 
Ing. Vladislav Vilímec, zastupitel Plzeňského kraje, zastupitel města Kdyně 

V první části roku se soustředila na návrhy NERV v kontextu vývoje hospodaření 
územních samospráv. Velký prostor byl věnován systémové úpravě zákona o rozpoč-
tovém určení daní, který spočíval v posílení motivačních prvků, posílení měst nadre-
gionálního významu a změně zdroje dat. V druhé části roku oscilovalo téma převodu 
financování nepedagogických pracovníků a ONIV na zřizovatele, které bylo předmě-
tem i řady mezirezortních jednání. 

Komise pro digitalizaci a elektronizaci
Mgr. Jaroslav Střelák, starosta obce Krumsín 

Věnovala se zejména digitalizaci stavebního řízení a tomu, jak ovlivnila běžný chod 
obecních stavebních úřadů, a dále osvětě v oblasti CMS2 a KIVS. Zorganizovala webi-
náře k tématům kyberbezpečnosti, cloud computingu a implementačním strategiím. 
Celoročně byla v kontaktu s Digitální informační agenturou a Národním úřadem pro 
kybernetickou a informační bezpečnost.     

Komise pro energetiku 
Mgr. Miroslav Žbánek, MPA, primátor statutárního města Olomouc 

Projednávala otázku energetického společenství, obnovitelných zdrojů energie a ak-
celeračních zón. Z odborného pohledu participovala na přípravě podzimní konferen-
ce pro energetiku. Vyjadřovala se k řadě zásadních právních předpisů v rámci tzv. Lex 
OZE I – III a k dalším souvisejícím otázkám. 

činnost odborných komisí

31



Komise pro kohezní politiku     
Mgr. Kamila Bláhová, starostka města Litvínov

Pozornost zaměřila především na přípravu programového období 2028+, a to jak na ev-
ropské, tak národní úrovni. Projednávala strategické dokumenty EU a  stanovisko ČR 
ke směřování politiky soudržnosti po roce 2027. Zabývala se legislativním ukotvením 
integrovaných nástrojů metropolitní spolupráce a  CLLD v  rámci novelizace zákona 
o  podpoře regionálního rozvoje, přípravou Sociálního klimatického fondu a  Progra-
mem dostupného bydlení v  rámci Národního plánu obnovy. Podpořila přistoupení 
Svazu ke Kohezní alianci.

Komise pro kulturu a cestovní ruch  
Mgr. Ing. Jiří Růžička, místostarosta města Vsetín

Zabývala se nastavením a  financováním systému cestovního ruchu, s  čímž souvisí 
i problematika elektronického výběru poplatku z pobytu, vč. získávání dat z oblasti CR 
aktuálních v čase. Vedla řadu jednání se subjekty soukromého i veřejného sektoru k za-
jištění osvěty pro oblast strategie a propagace cestovního ruchu. Pozornost věnovala 
také muzejnictví a galerijnictví a zajištění knihovnické služby jako služby veřejné. 

Komise pro regionální udržitelný rozvoj     
doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová,  
primátorka statutárního města České Budějovice

Monitorovala politiky a legislativu s dopadem na regionální rozvoj v kontextu udržitel-
nosti, včetně přípravy programového období 2028+. Projednávala priority kohezní po-
litiky, legislativní změny a ukotvení nástrojů CLLD a ITI v zákoně o podpoře regionální-
ho rozvoje. Sledovala výstupy jednání Výboru pro regionální politiku, nastavení nových 
dotačních titulů MMR a připravovaného programu na podporu dostupného bydlení.

Komise pro sociální věci, zdravotnictví a bydlení
Mgr. Jakub Rychtecký, náměstek primátora statutárního města Pardubice 

Uplatnila řadu připomínek k novému zákonu o dávce státní sociální pomoci, se zástup-
ci MPSV jednala o novele zákona o sociálních službách. Opětovně apelovala na navýše-
ní finančních prostředků ze státního rozpočtu na sociální práce, nadále se zapojovala 
do přípravy nové legislativy v oblasti ochrany dětí a podpory rodin. Sledovala přípravu 
nového zákona o podpoře bydlení a dotační tituly na výstavbu dostupného bydlení.  

Komise pro venkov, zemědělství a lesnictví 
Karel Rejchrt, starosta obce Božanov

Zvažovala alternativní a inovativní možnosti rozvoje maloobchodu na venkově – hod-
notila např. výhody samoobslužných prodejen. Dalšími stěžejními tématy byly podpora 
bydlení na venkově a v poslední době tolik diskutovaný nově zaváděný institut spole-
čenství obcí. Vyjadřovala se také k novele lesního či mysliveckého zákona.  

činnost odborných komisí

32



Komise pro zahraniční spolupráci
Ing. Pavel Branda, Ph.D., místostarosta obce Rádlo 

Sledovala aktivity delegací Svazu v evropských institucích, zejména v Evropském výbo-
ru regionů, Kongresu místních a regionálních orgánů Rady Evropy a v Radě evropských 
obcí a regionů. Projednala novou nominaci delegace ČR do Výboru regionů na funkční 
období 2025–2030. Věnovala se také aktivitám Svazu v oblasti zahraniční rozvojové spo-
lupráce a zapojila se do mezinárodních projektů. Domluvila spolupráci se Združeniem 
miest a obcí Slovenska ohledně inciativy Týden česko-slovenské vzájemnosti.

Komise životního prostředí
Ing. Olga Dočkalová, starostka obce Sudice 

Stěžejním tématem byla problematika zálohování PET lahví a plechovek, odpadová 
legislativa jako celek, vč. zákazu skládkování a příprav na povinné třídění textilu muni-
cipalitami. K dalším tématům patřila problematika čištění městských odpadních vod 
a připravenost municipalit na novou unijní právní úpravu. Podpořila snahu obcí Kři-
voklátska, které odmítly zřízení národního parku.

Legislativní komise
Mgr. Pavel Drahovzal, starosta obce Velký Osek  

Intenzivně se věnovala digitalizaci stavebního řízení a nastavení nového stavebního zá-
kona z pohledu aplikační praxe. Připomínkovala řadu zásadních legislativních návrhů 
a jednala o problémech v oblasti právní úpravy lobbování, střetu zájmů, řešení proble-
matiky správního trestání a jeho vymahatelnosti, ale také o novém nastavení institutu 
společenství obcí.

Školská komise
Mgr. Bc. David Šimek, poslanec PSP, starosta města Svitavy 

Mezi stěžejní témata patřilo nastavení PHmax a narovnání podmínek redukovaného 
PHmax pro školy s menšinovým jazykem, dále převod financování nepedagogických 
pracovníků a ONIV na zřizovatele. Stranou pozornosti komise nezůstala ani novela škol-
ského zákona a zavedení kritéria minimální velikosti školy pro obce, které mají zřízeny 
dvě a více právnických osob vykonávajících činnost mateřské, základní nebo střední 
školy. Debata byla vedena i o finančním vzdělávání dětí na školách. 

činnost odborných komisí

33



Expertní pracovní skupina pro financování obcí a měst 
Tibor Švec, starosta obce Vestec
  
Rozpočtové určení daní a  možnosti změn v  nastavení financování municipalit bylo 
hlavním tématem jednání,  skupina přitom intenzivně spolupracovala s Ministerstvem 
financí a s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy.

Pracovní skupina obcí II. typu  
Ing. Vladislav Hynk, starosta města Třešť
  
Zaměřila se na  problematiku registru obyvatel a  jeho vstupních dat, novelu zákona 
o obcích, na zavedení nového institutu společenství obcí a novelu zákona o podpoře 
regionálního rozvoje. Opakovaně měla na  programu převod financování nepedago-
gických pracovníků a ONIV na zřizovatele, rušení poboček Úřadu práce a v neposlední 
řadě také postavení a kompetence obcí II. typu v systému veřejné správy. 

Výbor městských částí a obvodů (VMČO)   
Mgr. Richard Vereš, starosta Městského obvodu Slezská Ostrava 

Zabýval se především problematikou digitalizace stavebního řízení a  strukturou sta-
vebních úřadů, včetně jejich financování, dále novelou zákona o  obcích v  souvislosti 
se zavedením nového institutu společenství obcí a novelou zákona o podpoře regio-
nálního rozvoje. Na programu jednání měl také převod financování nepedagogických 
pracovníků a ONIV na zřizovatele, bezpečnostní situaci ve městech a postavení měst-
ské policie nebo novinky při zřizování dětských skupin. Členové výboru se během roku 
aktivně zapojovali do činnosti odborných komisí Předsednictva Svazu.  

činnost pracovních skupin a výborů

34



Vysvětlivky 

CLLD  Komunitně vedený místní rozvoj (Community Led Local Development) 
CMS KIVS  Centrální místo služeb – Komunikační infrastruktura veřejné správy 
GŘ HZS  Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru
ITI  Integrované územní investice (Integrated Territorial Investments – ITI) 
MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
NERV  Národní ekonomická rada vlády
ONIV  Ostatní neinvestiční výdaje
ORP  Obce s rozšířenou působností

35

Výbor dobrovolných svazků obcí (Výbor DSO) 
Tibor Švec, starosta obce Vestec a předseda DSO Dolnobřežansko  

Rozebíral především plusy a mínusy nově zaváděného institutu společenství obcí, dis-
kutoval možnosti jeho financování do  budoucna a  možnost transformace dobrovol-
ných svazků obcí na tato společenství. Zpracoval a následně interpretoval výsledky do-
tazníkového šetření k činnosti DSO, z kterého mj. vyplynulo, že pro některé svazky jsou 
současné podmínky pro vytvoření společenství obcí problémem při transformaci, a to 
zejména stávající hranice ORP a stanovený minimální počet obcí – požadoval snížení 
minimálního počtu. 

Kontrolní výbor  
Michal Maják, místostarosta města Jiříkov  

Výbor pokračoval v práci obvyklým způsobem. Jeho jednání se uskutečňovala zpravidla 
v týdnu před zasedáním Předsednictva Svazu a projednávány byly podkladové mate-
riály připravené na  tato zasedání. Pro výbor je primární kontrola hospodaření Svazu, 
efektivnost vynakládaných prostředků, rozpočtová kázeň a vedení pokladny. Při kontro-
lách pokladny nebyly zjištěny žádné nedostatky ani nesrovnalosti. Výbor také pravidel-
ně vysílal své zástupce na jednání Předsednictva a Rady Svazu, jeho členové dostávali 
k připomínkování i návrhy zákonů, u kterých je Svaz účastníkem připomínkového řízení.  

činnost pracovních skupin a výborů



Dozorčí rada České pošty, s. p. Mgr. František Lukl, MPA, Kyjov

Dozorčí rada Horské služby ČR, o. p. s. Mgr. Pavel Drahovzal, Velký Osek

Národní stálá konference při MMR Mgr. František Lukl, MPA, Kyjov

Poradní sbor Generálního ředitelství Úřadu práce Mgr. František Lukl, MPA, Kyjov

Rada pro fondy EU na pracovní úrovni Mgr. Radka Vladyková, SMO ČR

Rada pro oběhové hospodářství ČR při MŽP Mgr. Pavel Drahovzal, Velký Osek

Rada pro zahraniční rozvojovou spolupráci při MZV Mgr. Monika Štěpánová, SMO ČR

Rada Státního fondu životního prostředí ČR Mgr. Pavel Drahovzal, Velký Osek

Rada vlády pro bezpečnost silničního provozu Ing. Jaroslav Paznocht, Středokluky

Rada vlády pro informační společnost Radek Brázda, Vyškov

Rada vlády pro koordinaci boje proti korupci, zabezpečuje MS Mgr. František, Lukl, MPA, Kyjov

Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí Mgr. Tomáš Vlach, Ústí nad Labem

Rada vlády pro národnostní menšiny Marie Cimrová, Chodouny

Rada vlády pro nestátní neziskové organizace PhDr. Pavel Motyčka, Ph.D., Kroměříž

Rada vlády pro seniory a stárnutí populace,  
zabezpečuje MPSV

Mgr. Jakub Rychtecký, Pardubice

Rada vlády pro udržitelný rozvoj, zabezpečuje MŽP Ing. Dan Jiránek, SMO ČR

Rada vlády pro veřejné zdraví Mgr. Richard Vereš, Slezská Ostrava

Rada vlády pro veřejnou správu Mgr. Pavel Drahovzal, Velký Osek

Rada vlády pro záležitosti romské menšiny Mgr. Tomáš Vlach, Ústí nad Labem

Republikový výbor pro prevenci kriminality Ing. Milan  Kladníček, MBA, Zlín

Vládní výbor pro strategické investice Mgr. František Lukl, MPA, Kyjov

Výbor pro automatizované, kooperativní a ITS systémy  
ve vztahu k bezpečnosti silničního provozu při MD

Daniel Vitonský, Hranice

Výbor pro dopravní výchovu, prevenci a osvětu při MD Ing. Ondřej Martan, Praha-Běchovice

Výbor pro institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů 
při ÚV

Mgr. Radka Vladyková, SMO ČR

zastoupení v mezirezortních orgánech

36



Výbor pro koordinaci regulace oboru vodovodů a kanalizací 
při MZe

Ing. Dan Jiránek, Kladno

Výbor pro přípravu Strategie BESIP 2021–2030  
a její financování při MD

Mgr. Michal Šilinger, Říčany

Výbor pro regionální politiku na pracovní úrovni při MMR Mgr. Ing. Jiří Růžička, Vsetín

Výbor pro vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice  
a rozhodovacích pozicích pro rovnost žen a mužů při ÚV

Mgr. Claudia Šrámek, SMO ČR

Svaz měst a obcí je dále zastoupen ve více než dvou stech dalších institucí, a to 
především v  různých dotačních komisích, expertních poradních skupinách, me-
zirezortních hodnotitelských komisích, monitorovacích výborech, koordinačních 
skupinách, poradních sborech, pracovních skupinách při ministerstvech, ve výbě-
rových komisích atd. Nominuje také své zástupce za všechny velikostní typy obcí 
a měst do regionálních stálých konferencí (RSK) ve všech krajích, které fungují jako 
koordinační platforma, která propojuje aktéry v území na základě principu partner-
ství pro implementaci územní dimenze v území a pro vyjednávání potřeb území 
směrem k řídicím orgánům. Svaz má v těchto RSK celkem 57 zástupců.

zastoupení v mezirezortních orgánech

37



Rada evropských obcí a regionů (CEMR)

Rada evropských obcí a regionů je největší střešní organizace na evropské úrovni, zastupující evropské 
místní a regionální samosprávy. V současné době má CEMR 60 členských asociací ze 41 evropských 
zemí a reprezentuje přibližně 110 tisíc místních a regionálních samospráv z celé Evropy. Jejím posláním 
je obhajoba zájmů samospráv na úrovni Evropské unie i na světové úrovni a vytváření platformy pro 
síťování, výměnu zkušeností a spolupráci jejich členů. Svaz je jejím členem od roku 1992. 
Také v roce 2024 se činnost CEMR soustředila především na ovlivňování vznikajících politik a legisla-
tivy EU. Mezi zásadními stanovisky CEMR, do jejichž přípravy se zapojil také Svaz, připomeňme např. 
poziční dokument k odolnosti vůči vodě (Policy Paper Water Resilience), Reformovaný rozpočet EU 
v partnerství s místními a regionálními vládami (A Reformed EU Budget in Partnership with Local and 
Regional Governments), Stanovisko k vodnímu hospodářství (Statement on Water Management), Sta-
novisko k Evropskému semestru a jeho dopadu na místní a regionální samosprávy (Statement on EU 
semester and impact on LRG), které byly schváleny Politickým výborem CEMR, nejvyšším politickým 
orgánem zastoupeným volenými představiteli samospráv členských asociací.
CEMR prezentoval body Pražské deklarace, kterou inicioval a  také prosadil na  jednání v  Praze 
v roce 2023 právě Svaz a která je jedním ze dvou základních dokumentů, které budou komuni-
kovány vůči novým členům Evropského parlamentu a budou i základem pro politickou činnost 
v dalších letech.
Delegace Svazu se aktivně zapojovala jak do připomínkování stanovisek CEMR, tak do práce a diskusí 
jeho expertních skupin a orgánů, především v oblasti přípravy budoucí kohezní politiky nebo stanovi-
sek týkajících se vody, hospodaření s vodou a nařízení o ochraně přírody. 

Delegace Svazu do Politického výboru CEMR ve funkčním období 2023–2025 praco-
vala ve složení:  
Pavel Drahovzal, starosta obce Velký Osek, Jana Fischerová, zastupitelka města Ha-
vlíčkův Brod, Ivo Šanc, zastupitel města Kutná Hora, Richard Vereš, starosta MO Slez-
ská Ostrava, Radka Vladyková, zastupitelka města Jesenice

Evropský výbor regionů (EVR) 

Evropský výbor regionů je poradním orgánem Evropské unie obhajující zájmy místních a regionál-
ních samospráv členských zemí Unie. Úkolem jeho 329 členů ze všech 27 členských států EU je 
především zapojit orgány regionální a místní samosprávy do rozhodovacího procesu v EU. Česká 
republika má v EVR 12 zástupců, kteří jsou navrhováni Svazem a Asociací krajů ČR. 
Činnost EVR se v roce 2024 zaměřila především na zpracování stanovisek k aktuálně projednávaným 
politikám a legislativě EU, které jsou zohledňovány v dalším procesu ze strany EU institucí. V tomto 
roce také přijal výbor 53 stanovisek a 4 rezoluce, ve kterých předložil vizi pro budoucnost politiky 
soudržnosti, která zdůrazňuje potřebu jejího zachování pro všechny regiony. Byla oživena iniciativa 
Aliance pro politiku soudržnosti, k níž se připojil též Svaz a řada českých měst. Ve svých stanoviscích 
Svaz upozorňoval na rizika a navrhoval řešení různých výzev, jako jsou ekologický a digitální přechod, 
zvyšující se nerovnosti a příprava na změnu klimatu. EVR posílil svou pozici v rámci jednání s ostat-
ními institucemi EU – Evropským parlamentem a Evropskou komisí, což umožňuje zvýšit reálný do-
pad jeho stanovisek na evropské politiky a legislativu. Vrcholnou akcí pod hlavičkou Výboru regionů 
byl březnový 10. evropský summit regionů a měst v Monsu, jehož program se soustředil na posílení 
role samospráv při formování budoucnosti EU. V neposlední řadě pokračovala solidarita s Ukrajinou. 
Na konferenci o obnově Ukrajiny v Berlíně byl hlavním bodem její místní a regionální rozměr, též 

zastoupení v mezinárodních institucích

38



pokračoval program U-LEAD tentokrát zacílený na podporu odborných kapacit ukrajinských samo-
správ prostřednictvím školení a stáží. 
Členové české delegace aktivně pracovali v rámci odborných komisí EVR na připomínkování stanovi-
sek, zapojovali se do jednání na půdě Evropské komise, Evropského parlamentu a rozvíjeli spolupráci 
s ostatními členy EVR. Byli též zpravodaji nebo stínovými zpravodaji stanovisek, jako např. Odstraňování 
překážek přeshraniční spolupráce záchranných složek v evropských příhraničních regionech (zpravo-
daj Pavel Branda) nebo Vytvoření společného evropského datového prostoru pro mobilitu (zpravodaj 
Zdeněk Hřib). Svaz se zapojil do několika veřejných konzultací Evropského výboru regionů, konkrétně 
k roli metropolitních oblastí a integrovaných územních investic v budoucí kohezní politice 2028+.

Delegace ČR zastupující místní samosprávy pracovala ve složení:
Pavel Branda, místostarosta obce Rádlo, Dagmar Škodová Parmová, primátorka 
Českých Budějovic, Richard Vereš, starosta MO Slezská Ostrava, Oldřich Vlasák, radní 
města Hradec Králové, Radim Sršeň, starosta obce Dolní Studénky, Zdeněk Hřib, ná-
městek primátora hl. m. Prahy

Kongres místních a regionálních orgánů Rady Evropy (CLRAE)
 
Kongres je poradním orgánem Rady Evropy zastupující místní a regionální samosprávy ze 47 člen-
ských států Rady Evropy. Delegace ČR čítá sedm řádných členů a sedm náhradníků nominovaných 
Svazem a Asociací krajů ČR. 
V  roce 2024, kdy Kongres oslavil 30leté výročí své činnosti, se uskutečnila dvě plenární zasedání 
a řada monitorovacích misí k uplatňování Evropské charty místní samosprávy nebo lokálních voleb 
v zemích Rady Evropy. Bohužel stále palčivým tématem, jemuž se Kongres pravidelně věnoval, je 
válečný konflikt na Ukrajině. V centru debat byl devastující dopad války na život ukrajinských dětí 
a nevyčíslitelné škody na kulturním dědictví země. Kongres přijal usnesení, kterým vyzývá k větší 
podpoře válkou zkoušené Ukrajiny.
Na svém březnovém plenárním zasedání se členové Kongresu věnovali nárůstu antisemitismu a zá-
roveň nenávisti vůči muslimům v souvislosti s válečným konfliktem v Gaze. Dále projednávali sta-
noviska týkající se role samospráv v řešení environmentálních rizik a připravenosti čelit stále častěji 
se vyskytujícím přírodním katastrofám nebo zajištění veřejných služeb, které jsou pro občany hůře 
dostupné na periferiích a ve venkovských oblastech. Významným hostem byla také lídryně bělorus-
ké opozice Svjatlana Cichanouska, která upozornila na situaci v Bělorusku, jež dlouhodobě potlačuje 
občanská práva a svobody, a vyzvala Kongres k podpoře demokracie v její zemi.
Na  říjnovém plenárním zasedání Kongres schválil zprávy o  vodních zdrojích a  zprávy k  boji proti 
obchodování s lidmi. Další téma zdůraznilo úlohu místních zastupitelů jako ochránců lidských práv 
nebo důležitost digitalizace a umělé inteligence a jejich využití v řízení regionů.
Česká delegace se pravidelně účastnila jak plenárních zasedání, tak jednání jednotlivých výborů. 
Členové české delegace – Jana Fischerová, Zdeněk Brož a Richard Vereš – se účastnili monitorova-
cích misí organizovaných Kongresem. Konkrétně se jednalo o monitoring místních voleb v Turecku 
a o monitorovací misi k aplikaci Charty místních samospráv v Bosně a Hercegovině. 

Delegace ČR pracovala v roce 2024 v následujícím složení: 
Zdeněk Brož, zastupitel města Šumperk, vedoucí delegace, Lenka Dvořáková, starost-
ka obce Hazlov, Jana Fischerová, zastupitelka města Havlíčkův Brod, Zdeněk Hřib, ná-
městek primátora hl. m. Prahy, Radim Holiš, hejtman Zlínského kraje, Petr Kulhánek, 
zastupitel Karlovarského kraje, Radka Trylčová, radní Plzeňského kraje

zastoupení v mezinárodních institucích

39



Stejně jako v minulých letech Svaz financoval veškeré služby poskytované svým členům přede-
vším z vybraných členských příspěvků nebo z aktivit z vedlejších činností. Výjimku tvořily účast-
nické poplatky na konferencích a sněmech pořádaných Svazem, které byly určeny na organizaci 
a zabezpečení těchto akcí.

Finanční stabilita Svazu je zajištěna trvalou členskou základnou, která se stále rozšiřuje. Tento 
trend odpovídá dobrému jménu Svazu a práci jeho představitelů, kteří získali důvěru široké odbor-
né veřejnosti napříč politickým spektrem i veřejnou správou. 

Dalším prvkem finanční stability je konzervativní přístup představitelů Svazu ke zhodnocování fi-
nančních rezerv, tj. volných finančních prostředků Svazu, kdy je postupováno s maximální obezřet-
ností k možným rizikům a zároveň vyhledáváno co nejvýhodnější úročení vkladů.

Příjmy

V roce 2024 se Svazu opět dařilo úspěšně napl-
ňovat příjmy, které ovlivnily pokrytí nejen pravi-
delných, ale především i mimořádných aktivit 
Svazu:

n velmi úspěšné zúročení volných finančních 
prostředků Svazu prostřednictvím přijatých 
úroků ze spořicích a termínovaných vkladů  
(2 318 tis. Kč)

n pozitivní výběr členských příspěvků od 
členské základny, která se neustále zvyšuje  
(35,7 mil. Kč)

n příjmy na zajištění akcí organizovaných Sva-
zem, které plně pokrývají výdaje na tyto akce 
a financují i další výdaje (9,9 mil. Kč)

Příjmy Svazu měst a obcí ČR v roce 2024 celkem v Kč

Příjmy investiční
2 338 043,43

Příjmy provozní 
(převážně 
členské 

příspěvky)
36 471 099,26

Příjmy na zajištění 
akcí pořádaných 
kanceláří Svazu

9 954 992,50

Příjmy na 
mezinárodní aktivity 

Svazu
738 373,32

74 %

20%

5%
1%

Celkem
49 502 508,51

finanční zpráva

40



Výdaje

Obdobně jako v minulých letech se vzhledem 
k efektivnímu hospodaření Svazu podařilo bez 
využití rezervního fondu a po financování ne-
zbytných provozních nákladů realizovat řadu 
pravidelných aktivit Svazu určených městům  
a obcím. Jako například:

n právní poradenství obcím (503 tis. Kč)

n soutěž Zlatý erb a Vesnice roku (225 tis. Kč)

n vydávání tištěného měsíčníku Informační 
servis a jeho rozesílání všem členům Svazu,  

 prosincové číslo bylo rozesláno i všem 
nečlenským obcím a městům (1 004 tis. Kč)

n spoluvyhlašování soutěží – Architekt obci, 
Městská knihovna roku, ocenění Osobnost 
venkova v Senátu – (15 tis. Kč)

n pořádání akcí pro své členy – krajská setkání, 
Právní konference, Celostátní finanční kon-
ference, Konference energetiky a odpado-
vého hospodářství, odborné konference na 
téma školství, architektury nebo hospodaře-
ní obcí – (6 798 tis. Kč)

Výdaje Svazu měst a obcí ČR v roce 2024 celkem v Kč

finanční zpráva

Podařilo se realizovat ale i řadu aktivit mimořádných:

Mimořádná aktivita Období Výdaj v Kč
Pomoc obci Blížejov postižené opakovanou živelní 
pohromou červenec 2024 100 000,00 Kč

Financování členského příspěvku CEMR bez pod-
pory dotace leden/duben/září 2024 1 661 936,92 Kč

Vytištění a rozeslání prosincového čísla měsíčníku 
Informační servis i nečlenským obcím prosinec 2024 66 710,77 Kč

Proběhlo přestěhování kanceláří ze 4. patra v Kon-
gresovém centru do prostor kanceláří v 1. patře 
včetně souvisejících nutných úprav kanceláří, což 
přineslo nejen úsporu nákladů do budoucna, ale 
především zefektivnění práce, komunikace a spo-
lupráce zaměstnanců Kanceláře Svazu

září–listopad 2024 192 876,50 Kč

Zahájení prací na interním Informačním systému 
Svazu, včetně tvorby nového webového portálu 
PASMO – interaktivní AI platformy ke sdílení ově-
řených informací pro členy SMO ČR

červen–prosinec 2024 1 632 875,48 Kč

Celkem 3 654 399,67 Kč

41

Výdaje na 
investice       

a majetek…

Výdaje provozní
36 780 138,76

Výdaje na akce 
pořádané Svazem

6 798 605,14

Výdaje na 
mezinárodní 

aktivity Svazu
3 134 137,85

Výdaje na 
tuzemské aktivity 

Svazu
733 453,42

2%
0%

77%

14%

7%

Celkem
47 673 915,00

a majetek
227 579,83



V neposlední řadě se Svaz zapojil do realizace dvou mezinárodních projektů:

- SAFETY4TMF – Koordinované činnosti v oblasti prevence a zvládání katastrof v za-
řízeních pro nakládání s hlušinou a nebezpečnými odpady prováděné orgány, ob-
cemi a dalšími zúčastněnými stranami s cílem snížit nadnárodní rizika a nebezpečí

Projekt je finančně podpořen v  rámci Programu Interreg Danube Region Programme, řídicím 
orgánem je Ministerstvo veřejné správy a regionální rozvoje Maďarska.
Svaz je partnerem projektu, jeho kofinancování činí 20 %, z toho příspěvek ze státního rozpočtu 
10 %. Tento příspěvek Svaz získal jako dotaci od Ministerstva pro místní rozvoj ČR.

- LOCALIENCE – Rozvoj odolnosti na místní úrovni vůči hrozbám, které představují 
extrémní povětrnostní jevy v důsledku změny klimatu, včetně rozvoje kapacit zú-
častněných stran a cíleného zvyšování povědomí, senzibilizace a zapojení postiže-
ného obyvatelstva

Projekt je spolufinancován Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci pro-
gramu nadnárodní spolupráce Interreg CENTRAL EUROPE. 
Svaz se na projektu podílí jako přidružený partner v rámci komunikačního balíčku ve spolupráci 
s HZS ČR. 

V letech 2010–2013 Svaz realizoval projekt 
„Zkvalitnění výkonu činnosti zastupitelů a  posílení kapacity místní samosprávy 
v České republice“, také známý jako „Vzdělaný zastupitel“.

Jednalo se o jeden z prvních velkých projektů Svazu. Financován byl z OP LZZ. Jelikož Svaz měst 
a obcí ČR vždy postupuje jako řádný hospodář, najal si na realizaci výběrových řízení v rámci tohoto 
projektu společnost WISDOMA, s. r. o.
Jak však vyplynulo z následných kontrol, WISDOMA nebyla schopna nastavit hodnotící a kvalifi-
kační kritéria v rámci výběrových řízení v souladu se zákonem a s pravidly OP LZZ. Právě to však 
bylo její odpovědností. Svazu tak byla krácena dotace, a to v částce přesahující jeden milion Kč. 
WISDOMA se snažila odpovědnosti zbavit nerelevantními argumenty, a proto Svazu nezbylo než 

finanční zpráva

42



finanční zpráva

se s nárokem na náhradu škody způsobené krácením dotace obrátit na soud. Po vleklé soudní 
bitvě, která trvala více jak 5 let, Svaz pravomocně uspěl. Soudy, nyní již pravomocně, konstatovaly, 
že společnost WISDOMA jednoznačně odpovídá za  pochybení při zadávání veřejných zakázek, 
a je tak Svazu povinna uhradit veškerou škodu tím způsobenou (1,588 tis. Kč). V současné době je 
vymáhání škody způsobené Svazu měst a obcí ČR předáno exekuční společnosti. 

Nyní Ústavní soud odmítl ústavní stížnost společnosti WISDOMA. Ústavní soud uzavřel, že obecné 
soudy důkladně odůvodnily, že na základě uzavřené mandátní smlouvy byla WISDOMA odpověd-
ná za správné nastavení hodnotících a kvalifikačních kritérií. Pokud poté jako odborník na zakázky 
WISDOMA kritéria nenastavila správně, musí za  to nést odpovědnost a  Svazu uhradit veškerou 
škodu, kterou tím způsobila (krácení dotace).
Toto vítězství je nejen skvělou zprávou pro Svaz, ale i pro naše členské obce. Vysílá jasný signál, že 
má smysl domáhat se odpovědnosti po  administrátorech veřejných zakázek, pokud obci jejich 
činností vznikla škoda (např. krácením dotace či odvod za porušení rozpočtové kázně). 
 
Přestože byl v roce 2024 schválen schodek hospodaření ve výši 1,8 mil. Kč, konečným hospodář-
ským výsledkem Svazu za rok 2024 je přebytek hospodaření ve výši 1 828 593,51 Kč. Tohoto hospo-
dářského výsledku se kanceláři podařilo dosáhnout díky efektivním a úsporným opatřením, jejichž 
výsledkem jsou úspory ve všech kapitolách rozpočtu. Zároveň se v roce 2024 Svazu dařilo velmi 
efektivně využívat výhodné úrokové sazby u volných finančních prostředků. V neposlední řadě se 
kanceláři Svazu dařilo uspořádat všechny akce Svazu s kladným hospodářským výsledkem.

Shrnutí

Pro rok 2024 byl upravený rozpočet Svazu koncipován jako vyrovnaný a  schodek hospodaření 
ve výši 1 802 500,00 Kč byl vyrovnán převodem z rezervního fondu Svazu, tj. z přebytků hospoda-
ření minulých let. 
Svaz v roce 2024 oproti rozpočtovanému schodku ve výši 1 802 500,00 Kč hospodařil s přebytkem 
hospodaření ve výši 1 828 593,51 Kč.

Po přičtení přebytku roku 2024 činí rezervní fond k 31. prosinci 2024 (přebytek hospodaření 
minulých let) 51 182 641,81 Kč.

43



ROZVAHA v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2024
(v celých tisících Kč)     
podle Přílohy č. 2 vyhlášky č. 504/2002 Sb.     

Označení AKTIVA číslo 
řádku

Stav  
k prvnímu 

dni účetního 
období

Stav  
k posled.  

dni účetního 
období

a b c 1 2

A. Dlouhodobý majetek celkem Součet A.I. až 
A.IV. 1 41 41

A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek 
celkem

Součet A.I.1. až 
A.I.7. 9 1 121 969

A. I. 2. Software (013) 3 1 084 932

A. I. 4. Drobný dlouhodobý nehmotný ma-
jetek (018) 5 37 37

A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem Součet A.II.1. až 
A.II.10. 20 6 286 5 822

A. II. 4. Hmotné movité věci a jejich soubory (022) 13 893 872
A. II. 7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 16 5 393 4 950

A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem Součet A.III.1. 
až A.III.6. 28 41 41

A. III. 1. Podíly – ovládaná nebo ovládající 
osoba (061) 21 1 1

A. III. 3. Dluhové cenné papíry držené do 
splatnosti (063) 23 40 40

A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku 
celkem

Součet A.IV.1. 
až A.IV.11. 40 -7 407 -6 791

A. IV. 2. Oprávky k softwaru (073) 30 -1 084 -932

A. IV. 4. Oprávky k drobnému dlouhodobému 
nehmotnému majetku (078) 32 -37 -37

A. IV. 7.
Oprávky k samostatným hmotným 
movitým věcem a souborům hmot-
ných movitých věcí

(082) 35 -892 -872

A. IV. 10. Oprávky k drobnému dlouhodobému 
hmotnému majetku (088) 38 -5 394 -4 950

B. Krátkodobý majetek celkem Součet B.I. až 
B.IV. 41 55 768 56 009

B. II. Pohledávky celkem Součet B.II.1. až 
B.II.19. 71 5 158 15 224

B. II. 1. Odběratelé (311) 52 2 420 1 423
B. II. 4. Poskytnuté provozní zálohy (314) 55 721 722
B. II. 6. Pohledávky za zaměstnanci (335) 57 4 2
B. II. 8. Daň z příjmů (341) 59 425 298
B. II. 17. Jiné pohledávky (378) 68 1 588 12 041
B. II. 18. Dohadné účty aktivní (388) 69 738

B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem Součet B.III.1. 
až B.III.7. 80 50 226 40 446

B. III. 1. Peněžní prostředky v pokladně -211 72 7 21
B. III. 3. Peněžní prostředky na účtech -221 74 50 219 40 425

B. IV. Jiná aktiva celkem Součet B.IV.1. 
až B.IV.2. 84 384 339

B. IV. 1. Náklady příštích období (381) 81 239 339
B. IV. 2. Příjmy příštích období (385) 82 145

Aktiva celkem Součet  
A. až B. 85 55 809 56 050

finanční zpráva

44



Označení PASIVA číslo 
řádku

Stav  
k prvnímu 

dni účetního 
období

Stav  
k posled.  

dni účetního 
období

a b c 3 4

A. Vlastní zdroje celkem Součet A.I.  
až A.II. 86 49 726 51 588

A. I. Jmění celkem Součet A.I.1.  
až A.I.3. 90 372 405

A. I. 1. Vlastní jmění (901) 87 40 40
A. I. 2. Fondy (911) 88 332 365

A. II. Výsledek hospodaření celkem Součet A.II.1  
až A.II.3. 94 49 354 51 183

A. II. 1. Účet výsledku hospodaření (963) 91 x 1 829

A. II. 2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím 
řízení (931) 92 545 x

A. II. 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 
minulých let (932) 93 48 809 49 354

B. Cizí zdroje celkem Součet B.I.  
až B.IV. 95 6 083 4 462

B. III. Krátkodobé závazky celkem Součet B.III.1. 
až B.III.23. 129 6 058 4 359

B. III. 1. Dodavatelé (324) 106 1 500 342
B. III. 4. Ostatní závazky (325) 109 25 24
B. III. 6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 111 6

B. III. 7. Závazky k institucím soc. zabezpečení  
a veřejného zdrav. pojištění (336) 112 961 1 008

B. III. 9. Ostatní přímé daně (342) 114 298 332
B. III. 10. Daň z přidané hodnoty (343) 115 1 052 847
B. III. 12. Závazky ve vztahu k státnímu rozpočtu (346) 117 394
B. III. 17. Jiné závazky (379) 122 1 822 1 806

B. IV. Jiná pasiva celkem Součet B.IV.1. 
až B.IV.2. 133 25 103

B. IV. 1. Výdaje příštích období (383) 130 25 83
B. IV. 2. Výnosy příštích období (384) 131 20

Pasiva celkem Součet A. až B. 134 55 809 56 050

finanční zpráva

45



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2024
(v celých tisících Kč)
podle Přílohy č. 2 vyhlášky č. 504/2002 Sb.

Označení TEXT Číslo  
řádku

Činnosti
Hlavní Hospodářská Celkem

5 6 7

A. I. Spotřebované nákupy a nakupova-
né služby

Součet A.I.1. až 
A.I.6. 2 15 360 1 027 16 387

A. I. 1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných 
dodávek 3 300 300

A. I. 3. Opravy a udržování 5 62 62
A. I. 4. Náklady na cestovné 6 510 510
A. I. 5. Náklady na reprezentaci 7 102 102
A. I. 6. Ostatní služby 8 14 386 1 027 15 413

A. III. Osobní náklady Součet A.III.10. až 
A.III.14. 13 26 895 26 895

A. III. 10. Mzdové náklady 14 19 206 19 206
A. III. 11. Zákonné sociální pojištění 15 6 648 6 648
A. III. 13. Zákonné sociální náklady 17 24 24
A. III. 14. Ostatní sociální náklady 18 1 017 1 017
A. IV. Daně a poplatky Hodnota A.IV.15. 19 314 314
A. IV. 15. Daně a poplatky 20 314 314

A. V. Ostatní náklady Součet A.V.16. až 
A.V.22. 21 140 140

A. V. 19. Kursové ztráty 25 40 40
A. V. 20. Dary 26 100 100

A. VI. "Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv 
a opravných položek" 29 315 315

A. VI. 23. Odpisy dlouhodobého majetku 30 315 315
A. VII. Poskytnuté příspěvky Hodnota A.VII.28. 35 1 639 1 639

A. VII. 28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované 
mezi organizačními složkami 36 1 639 1 639

A. VIII. Daň z příjmů Hodnota A.VIII.29. 37 390 1 594 1 984

A. VIII. 29. Daň z příjmů 38 390 1 594 1 984

Náklady celkem Součet A.I. až 
A.VIII. 39 45 053 2 621 47 674

B. I. Provozní dotace Hodnota B.I.1. 41 739 739
B. I. 1. Provozní dotace 42 739 739

B. II. Přijaté příspěvky Součet B.II.2. až 
B.II.4. 43 35 746 35 746

B. II. 4. Přijaté členské příspěvky 46 35 746 35 746

B. IV. Ostatní výnosy Součet B.IV.5. až 
B.IV.10. 48 3 357 9 641 12 998

B. IV. 7. Výnosové úroky 51 1 865 453 2 318
B. IV. 8. Kursové zisky 52 2 2
B. IV. 10. Jiné ostatní výnosy 54 1 490 9 188 10 678

B. V. Tržby z prodeje majetku Součet B.V.11. až 
B.V.15. 55 20 20

B. V. 11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotné-
ho majetku 56 20 20

Výnosy celkem Součet B.I. až B.V. 61 39 842 9 661 49 503
C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 61 - (ř. 39 - ř.37) 62 -4 821 8 634 3 813
D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 62 - ř. 37 63 -5 211 7 040 1 829

finanční zpráva

46



Příloha k účetní závěrce k 31. 12. 2024

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Účetní období: 1. 1. 2024 – 31. 12. 2024
Účetní jednotka: Svaz měst a obcí České republiky
Sídlo: 5. května 1640/65, 140 00  Praha 4
Právní forma: spolek
IČ: 63113074
Statutární orgán:

Předseda: Mgr. František Lukl, MPA
Místopředsedkyně: Mgr. Kamila Bláhová

Místopředseda: Mgr. Zdeněk Pištora
Místopředseda: Mgr. Pavel Drahovzal
Místopředseda: Mgr. Miroslav Žbánek

Datum vzniku: 23. 8. 1995

Účel (poslání):

Účelem Svazu měst a obcí České republiky je zejména hájení společných 
zájmů a práv obcí sdružených ve Svazu v duchu principů, z nichž vychází 
Evropská charta místní samosprávy, vytváření podmínek pro řešení pro-
blémů a otázek společných pro členy Svazu.

Hlavní činnost:

Hlavní činností Svazu je zejména:
- předkládat Parlamentu České republiky, vládě České republiky, or-

gánům krajů a dalším dotčeným institucím iniciativní a jiné návrhy 
zohledňující požadavky obcí,

- hájit a prosazovat společné zájmy a práva obcí České republiky a Čes-
ké republiky u orgánů Evropských společenství,

- spolupracovat se zahraničními organizacemi obdobného zaměření  
a být členem mezinárodních organizací a spoluvytvářet podmínky 
pro zahraniční aktivity členů Svazu,

- podílet se na vytváření podmínek ke vzdělávání členů zastupitelstev 
obcí, zaměstnanců obcí a zaměstnanců organizací zřizovaných  
obcemi,

- podílet se na utváření podmínek pro meziobecní spolupráci.
Vedlejší (hospodářská) 
činnost:

Hospodářskou činností Svazu je zejména poskytování práv reklamy na 
akcích pořádaných pro členy Svazu.

Kategorie účetní  
jednotky: malá

Zakladatel: Zakladateli původně zájmového sdružení právnických osob byly členské 
obce a města, které se svými příspěvky podílejí na činnosti Svazu.

2. OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY

a) Dlouhodobý majetek
 Dlouhodobý majetek je v rozvaze evidován dle platné interní směrnice na účtech 022 a 028.
 Nehmotný majetek je dle platné interní směrnice evidován na účtech 013 a 018. 

b) Cenné papíry a podíly
 Účetní jednotka eviduje případné podíly v ovládaných osobách na účtu 061, na účtu 063 pak dr-

žené akcie případně podíly v obchodních společnostech.

finanční zpráva

47



c) Zásoby
 Účetní jednotka netvoří skladové zásoby ani se nezabývá nákupem a prodejem.

d) Pohledávky
 Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. 
 Organizace účtuje o dohadných položkách aktivních v případě písemně přislíbených dotací, na 

již proběhlé činnosti (promítnuté v nákladech), které však budou finančně přijaty až v dalším ob-
dobí. 

e) Cizoměnové transakce
 Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují v českých korunách v kurzu dle platné interní 

směrnice.

f) Časové rozlišení
 Účetní jednotka účtuje o nákladech a výnosech příštích období. Prostřednictvím nákladů a vý-

nosů příštích období časově rozlišuje náklady a výnosy, které souvisí s dalšími obdobími. 

g) Veřejná sbírka
 Účetní jednotka nepořádala žádné veřejné sbírky nebo podobné akce.

h) Přijaté dary
 Přijaté dary účtuje účetní jednotka ke dni přijetí přímo ve prospěch výnosů na účet 682 – Přijaté 

příspěvky - dary. Účetní jednotka nepřijala ve sledovaném období žádné dary.

i) Přijaté dotace
 Přijaté dotace jsou prostředky poskytnuté z veřejných zdrojů, tedy zejména ze zdrojů státního 

rozpočtu, z rozpočtů územně samosprávných celků, ze zdrojů státních rozpočtů cizích států apod. 

 O těchto prostředcích účtuje organizace při přijetí na závazkových účtech skupiny 34, popřípadě 
rovnou ve výnosech na účtu 691 – Dotace. V případě, že není celá přijatá částka dotace do konce 
roku utracena, je zbylá částka vykázána jako závazek na účtu skupiny 34 – Závazky vůči státnímu 
rozpočtu. V případě, že je utraceno v rámci dotovaného projektu více, než bylo zatím v rámci 
dotace přijato, účtuje organizace na dohadné položce na vrub účtu 388 – Dohadné položky ve 
prospěch účtu 691 – Dotace, tak aby výsledek hospodaření z dotace byl nulový. 

j) Vlastní jmění, fondy
 Ve fondech na účtu 911 - Fondy je evidován stav Sociálního fondu Svazu měst a obcí ČR. Používání 

prostředků v tomto fondu se řídí schválenými Zásadami pro používání Sociálního fondu Svazu 
měst a obcí ČR.

 Přebytky hospodaření účetní jednotky z minulých let jsou sledovány na účtu 932 – Nerozdělený 
zisk minulých let. 

k) Daň z příjmů
 Předmětem daně z příjmu je zisk z hospodářské (vedlejší) činnosti. V roce 2024 je daňová povin-

nost 1 594 tis. Kč.
 

3. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE K VÝKAZŮM

a) Dlouhodobý majetek
 Přehled dlouhodobého majetku je uveden v příloze č. 1. 

b) Podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie
 Účetní jednotka eviduje podíl ve výši 1 000,- Kč v o. p. s. Institut pro udržitelný rozvoj měst a obcí.
 Účetní jednotka vlastní 2ks akcií společnosti MUFIS a. s., v celkové účetní hodnotě 40 000,- Kč. 

finanční zpráva

48



 Jiné majetkové cenné papíry, vyměnitelné nebo prioritní dluhopisy nebo podobná práva sdru-
žení nevlastní a neeviduje.

c) Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění
 Účetní jednotka žádné dluhy po splatnosti neeviduje. Závazky z titulu daní, sociálního a zdravot-

ního pojištění činí k 31. 12. 2024, v tis Kč:

Odvod daně z příjmu fyzických osob za prosinec 2024 332

Odvod srážkové daně fyzických osob za prosinec 2024 0

Odvod DPH za 4. čtvrtletí 2024 848

Odvod zdravotního pojištění za prosinec 2024 323

Odvod sociálního pojištění za prosinec 2024 685

d) Dlouhodobé závazky
 Účetní jednotka neeviduje žádné dlouhodobé závazky se splatností delší než 5 let od rozvahové-

ho dne. 

e) Majetek neuvedený v rozvaze
 Účetní jednotka neeviduje žádný majetek neuvedený v rozvaze.
 Účetní jednotka neeviduje žádné závazky, které by k rozvahovému dni nebyly vykázány v rozvaze. 

f) Osobní náklady
 Průměrný přepočtený počet zaměstnanců v roce 2024:                  18
 Osobní náklady na zaměstnance v tis. Kč:
 

Mzdové náklady 19 206

Zákonné sociální pojištění 6 648

Ostatní sociální pojištění --

Zákonné sociální náklady 24

Ostatní sociální náklady 1 017

 Statutární orgány z titulu výkonu své funkce nedostávají žádné odměny. Členům orgánů v roce 
2024 nebyly z titulu výkonu jejich funkce poskytnuty žádné odměny ani funkční požitky, nebyly 
jim poskytnuty ani žádné půjčky, úvěry, záruky či jiná plnění.

g) Odměna přijatá statutárním auditorem
 Organizace povinnosti auditu účetní závěrky nepodléhá. Účetní jednotka ověřuje účetní závěrku 

auditem dobrovolně na základě rozhodnutí orgánů spolku. Odměna auditorovi za ověření účetní 
závěrky roku 2024 činí 52.000,- Kč bez DPH. 

h) Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem
 V roce 2024 nevykazuje účetní jednotka žádné náklady nebo výnosy, které by byly mimořádné 

svým původem nebo objemem. 

i) Zástavy a ručení
 Majetek účetní jednotky není zatížen žádným zástavním právem.
 Účetní jednotka neposkytla ani nepřijala žádná ručení.

finanční zpráva

49



j) Přijaté dotace
 Účetní jednotka realizovala projekty dotované ze státního rozpočtu nebo z rozpočtu Evropské 

unie. Doba realizace takových projektů je většinou delší než jeden rok. 

 Dlouhodobé realizované projekty, na které jsou účetní jednotce poskytnuty dotace:

Poskytovatel dotace Název projektu Celková výše rozpočtu  
projektu a doba realizace

Interreg Danube  
Region Programme

Vedoucí partner: 
Ministry of Public 

Administration and 
Regional Develop-

ment (HU)

Coordinated prevention and disaster  
management activities on Tailings  

Management Facilities by authorities, 
municipalities and

other stakeholders for solutions reducing 
transnational risks and hazards

93 545 EUR

na období realizace 
1. 1. 2024 – 30. 6. 2026

Ministerstvo  
pro místní rozvoj

Dotace na spolufinancování  
schválených aktivit v rámce realizace 

projektu SAFETY4TMF

233 862,50 Kč  

na období realizace 
1. 1. 2024 – 30. 6. 2026

k) Přijaté dary
 V roce 2024 nebyly přijaty žádné dary. 

l) Poskytnuté dary
 V roce 2024 účetní jednotka poskytla Obci Blížejov finanční dar na uhrazení výdajů spojených  

s obnovou veřejného majetku v souvislosti s živelní pohromou – bleskovými povodněmi v červnu 
2024.

m) Veřejná sbírka
 Účetní jednotka nepořádala v roce 2024 žádnou veřejnou sbírku nebo podobnou akci.

n) Výsledek hospodaření a daň z příjmu
 Výsledek hospodaření za rok 2023 byl převeden do nerozděleného zisku minulých let.
 Předmětem přiznání k dani z příjmů právnických osob jsou příjmy z hospodářské činnosti. Jedná 

se zejména o příjmy z uzavřených smluv o poskytnutí práva reklamy na akcích pořádaných pro 
členy Svazu měst a obcí ČR.

 Za rok 2024 organizace vykazuje zisk z hospodářské činnosti ve výši 8 633 785,82 Kč před zda-
něním. 

 Základ daně byl zaokrouhlen a snížen na 7 633 000,- Kč uplatněním snížení základu daně v sou-
ladu s § 20 odst. 7 ZDP. Vypočtená daň byla dále snížena o slevu na dani podle § 35 odst. 1a).

o) Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky
 Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nenastaly žádné významné udá-

losti, které by měnily hodnotu majetku a závazků z hlediska rozvahového dne a okamžiku sesta-
vení účetní závěrky.

V Praze dne 12. února 2025

Mgr. Radka Vladyková
výkonná ředitelka

finanční zpráva

50



Příloha č. 1    

Dlouhodobý majetek Pořizovací 
cena Oprávky

Odpisy  
v roce 
2024

Zůstatková 
cena

Software 932 932 0 0
Ostatní nehmotný 37 37 0 0
Poskytnuté zálohy na nehmotný majetek     
Nedokončený nehmotný majetek     
Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 969 969 0 0
Pozemky     
Stavby     
Stroje a zařízení     
Dopravní prostředky     
Inventář     
Ostatní věci movité 5822 5507 315 0
Poskytnuté zálohy na hmotný majetek     
Nedokončený hmotný majetek     
Dlouhodobý hmotný majetek celkem 5822 5507 315 0
DLOUHODOBÝ MAJETEK CELKEM 6791 6476 315 0

finanční zpráva

51



výrok auditora

52





Svaz měst a obcí ČR
5. května 1640/65, 140 00 Praha 4

Tel.: 234 709 711
E-mail: smocr@smocr.cz
Internet: www.smocr.cz
ID datové schránky: 5fkgwn3

K ANCEL ÁŘ SVA ZU MĚST A OBCÍ
ČESKÉ REPUBLIKY 

v ýroční zpráva
2024


	Prázdná stránka
	Prázdná stránka



